-1

Sp—

e

Relatorlo

PEI:O FUTUR(T“DO TRABALHO
e g

—— l':t-iﬂ 1:&-_-93.15 ‘ ,—-1 —
1N N




CONFEDERAGAO NACIONAL DA INDUSTRIA - CNI
Robson Braga de Andrade
Presidente

Servico Social da Industria — SESI
Eduardo Eugénio Gouvéa Vieira
Presidente do Conselho Nacional

SESI — Departamento Regional

Julio Sergio de Maya Pedrosa Moreira
Diretor Regional

Alyne Vieira Silva Barbosa

Superintendente Regional









Relatério _
de Gestao

2 O 2 2 Departamento
Regional do

Amapd













Mensagem do Dirigente

O ano de 2022 é entendido pelo SESI Amapa
como o momento para superar os efeitos
gue a pandemia causou, com uma carga
maior de experiéncia para tratarmos os
novos desafios.

Neste sentido, com o intuito de oferecer um
modelo de ensino sempre atualizado e
condizente com as mudancgas, e, ainda,
ciente de seu papel social e influenciador na
sociedade, nos mantivemos comprometidos
com a transformacdo de vida do trabalhador
e focado em prepara-lo para uma industria
mais competitiva.

Entendendo que a educa¢do é capaz de
transformar trajetérias, no campo da
educacdo adotamos estratégias para apoiar
os alunos no desenvolvimento de

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 8

habilidades e competéncias
socioemocionais, a exemplo de projetos
focados na inser¢ao no mundo do trabalho,
para que sigamos formando adultos com
capacidades de construir seu préprio
projeto de vida.

Trabalhamos o desenvolvimento pleno do
individuo e cada vez mais incentivamos,
preparamos e proporcionamos meios para
as conquistas estudantis. Foi um ano que
estivemos em destaque em feiras cientificas
e competicbes, gracas ao empenho de
nossos alunos.

Voltado ao suporte a industria, seguimos
como parceiro relevante e detentor dos
insumos necessarios para apoiar o setor a
superar seus desafios e impactar os

trabalhadores  para  tornd-los  mais
qualificados, seguros e produtivos.

Motivados por estes resultados,
apresentamos a sociedade este Relatdrio de
Gestdo, como forma de expressar, de forma
clara e transparente, as estratégias, projetos
e acOes desenvolvidas, para assegurar o
cumprimento dos objetivos e propdsitos
institucionais.

Com este relato integrado, além de mostrar
a trajetdria construida pelo SESI Amapa em
2022, cumprimos a funcdo de prestacdo de
contas, ressaltando nossa responsabilidade
e assegurando que o que consta no
documento sdo informacgGes fidedignas,
precisas e completas.




LAP| 10
RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 1

\_‘—-—""

OM A MAIOR P@Tﬁ\‘
SESTAO DE DATES D SAL

E SEGURANCA. NO TRABALHO!

Servigo Social da Indistria

il P
s /Lfﬂun{ﬂ//ﬂ e ///ﬂ ess
a 5z ---l\\“‘
‘\_ = —:m, - *

i

) /(((/ |

J'»/
i Il



SOBRE ESTE RELATORIO

Neste relatorio, sob forma de relato
integrado, o SESI Amapa da transparéncia a
sua abordagem de criacdo de valor para a
indUstria e a sociedade. Além disso,
demonstra a aplicagdo dos seus recursos e a
contribuicdo para o aumento da
competitividade industrial e a equidade
social.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 10

Convidamos vocé, leitor, a conhecer quem
somos, o0 que fazemos, como nos
diferenciamos e contribuimos para o setor
industrial, seus trabalhadores e a sociedade
civil.

Este Relatério de Gestdo compde o
conteudo do Site da Transparéncia e
Prestacao de Contas TCU, juntamente com o
Rol de Responsadveis e Demonstragdes
Contdbeis, dentre outras informacgoes,
integrando a estratégia da comunicagdo da
entidade com suas partes interessadas e
atendendo aos elementos obrigatérios da
Instrucdo Normativa 84/2020 — TCU.

Em complemento as informacgdes dispostas
neste relatoério, considerando o
compromisso institucional em promover a
ampla divulgacdo dos dados e fatos de sua
gestdo, informacGes complementares
encontram-se disponiveis no sitio eletrénico
da entidade, podendo ser acessadas por
meio do link abaixo:

Sites da Transparéncia e Prestagdo de Contas TCU:

http://www.ap.sesi.org.br/transparencia-sesi/demonstracao-
de-resultados/







RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 12

Fontes de Receita do SESI mensais, garantidas pelo Artigo 240 da

QU E M SO M OS - Constituigdo Federal. O Artigo 30 da Lei n?
— 8.036/1990 e o Decreto-Lei n2 2.318/1986

Nossa Historia [[]@[ preveem que as empresas recolham para o
Servigos SESI 1,5% da folha de pagamento. Além das

O SESI foi criado pela Confederagdo Nacional R Receitas de Contribuicdes, o Regional
da Industria (CNI), em 12 de julho de 1946, ?§$' 5 possui as receitas de servigos, subvengdes
consoante o Decreto-lei n? 9.403, de 25 de o LT regulamentares e outras receitas, as quais
junho do mesmo ano, com a finalidade de S| Contribuicdo Rezt?:;:%‘::ies serdo apresentadas no capitulo das

Total das

estudar, planejar e executar medidas que .
' P ) q Indastrias

contribuam, diretamente, para o bem-estar
social dos trabalhadores na industria e nas

Informacgdes, Financeiras e Contabeis.

No estado do Amapa, SESI foi criado pelo

atividades assemelhadas, concorrendo para Outras Ato Resolutério n2 02, de 26 de marco de
a melhoria do padrdo de vida no pais, e, bem A 1991, do Conselho Nacional, em razao do
assim, para o aperfeicoamento moral e Departamentos Regionais sdo autonomos disposto no art.37 do Regulamento
civico, e o desenvolvimento do espirito da no que se refere a administracdo de seus aprovado pelo Decreto N2 57.375, de 2 de
solidariedade entre as classes. servigos, gestao dos seus recursos, regime dezembro de 1965 e da criacdo da
de trabalho e relagGes empregaticias. Federacdo das Industrias do Amapa, em 14
Essa mesma legislacdo tratou de estabelecer de dezembro de 1990 e a filiacdo junto a
gue essa entidade é privada e que suas Atuando nos 26 estados e no Distrito CNI, em 24 de janeiro de 1991.
receitas sdo proprias e compulsoriamente Federal, o SESI tem como foco central a
arrecadadas das empresas industriais. educagdo, a saude, a seguranga no trabalho Para o atendimento no ambito estadual, a
Também atribuiu a CNI o papel de organizar e a melhoria da qualidade de vida dos instituicdo dispée de trés Unidades
e de administrar essa entidade e definiu que trabalhadores e de sua familia. Nessa linha, Operacionais  fixas localizadas  nos
a aplicagdo majoritaria dos recursos deveria a entidade é parceira indispensdvel da municipios de Macapd e Santana. Os
se dar nos estados da Federagdo em que industria brasileira quando se trata de elevar atendimentos sao realizados tanto nessas
fossem arrecadados, sob a gestdo dos o nivel de escolaridade do trabalhador, instalagGes, quanto nas empresas e demais
Departamentos Regionais respectivos. aumentar a produtividade no setor e municipios, com suporte de Unidades
alcancar resultados que gerem ampliagdo da Moéveis de Audiometria, Saude
Embora sujeitos as diretrizes e normas competitividade e a satisfacdo daqueles que Ocupacional, Educa¢do Continuada e
gerais prescritas pelo ¢rgdo normativo para ela trabalham. Informética.
nacional (Conselho Nacional) e, ainda, a
supervisdo e acompanhamento exercidos Para isso, o SESI conta com as receitas Confira a seguir, em formato de diagrama,
pelo Departamento Nacional, 0s provenientes de contribuigdes compulsodrias um resumo histdrico que trata da criacdo

e da atuacdo do SESI no Amapa.




« Em 2021 acontece a formatura
da primeira turma do Novo
Ensino Médio do estado. Além
do diploma da educacéo basica,
ofertado pelo SESI, os concluintes
sairam certificados pelo SENAI
Amapa no curso técnico de Redes
de Computadores.

~ . °

« Combate a pandemia de Covid-19. Em parceria
com o SENAI Amapé e demais parceiros, o SESI
apoiou a produgéo e doagao de protetores faciais
(face shields) para profissionais de salide; mascaras

) de tecido, alimentos e itens de limpeza e higiene

O para moradores de regides carentes, além da

— O produgao de barras de sabao a partir do reaproveita-

mento do éleo de cozinha.

» Ainda em 2021 é inaugurado o
dojo6 do projeto SESI JIU-JITSU.
O espago, também conhecido
como “Quadrado Mégico’, é
equipado com tatames olimpicos e
adaptado para a realidade climatica
do estado.

Nossa Historia

« Equipe de robética
do SESI se destaca em
competicao nacional
que aconteceu em 2019.
Os jovens trouxeram para
o estado o terceiro lugar,
garantido no torneio FIRST
Tech Challenge (FTC).

« Instalado na condicao de Delegacia Re-
gional subordinada ao Departamento
Nacional, o SESI comecou sua atuagéo no

estado nas areas de Educacéo, Saude, Lazer n‘"L

O e Responsabilidade Social.
Q @,

(@)
[==1] | 7L | T
° o P

« Acao Global realizada
no estado em 2018
recebe mais de 31 mil
pessoas. No total, mais de
53 mil atendimentos foram
realizados, com o apoio de
225 parceiros e cerca de
1.500 voluntarios.

« Em2017 éinauguradaa
Unidade SESI/SENAl em
parceria com a Associacao de
Brincantes e Simpatizantes
do Bloco de Sujos - A Banda.
O espago realiza atendimentos
da drea de Salde e Seguranga
na Industria.

Of

)
)

+ O SES| passa a condi¢ao de Departamen-
to Regional do Amap4, por meio do Ato
Resolutdrio N° 02/91, de 26 de marco de vee
1991, do Conselho Nacional do Servico Q
Social da Industria. O
|

b

J

« Em 1946 é criado o Servico Social da
Industria (SESI) dedicado a defesa e
valorizagao do trabalhador, orientado pelo
Decreto-Lei n° 9.403.

« Criada a primeira Escola do SESI no es- .
tado, denominada Visconde de Maud em
homenagem a Irineu Evangelista de Sousa,
o Visconde de Maug, personagem impor-
tante no cendrio da Industria Nacional.

A Escola Visconde de Maua comeca a
atender alunos dos segmentos do
Ensino Fundamental Il e da Educacao
de Jovens e Adultos. A partir de entao,

a instituicdo de ensino passou a trabalhar
na oferta da Educacao Infantil até o Ensino
Médio, além da Educagao de Jovens e
Adultos.



Governanca

A estrutura diretiva do SESI Amapa estd
disposta no Diagrama de Governanga,
disponivel no Portal da Transparéncia da
Instituicdo, e neste, busca-se ressaltar os
mecanismos de lideranca, as estratégias e os
elementos de controle que sdao responsaveis
pelo direcionamento e monitoramento da
gestdo institucional que visam a prestacao
de servicos que s3o de interesse da
sociedade, a fim de se promover uma boa
atuacao dos setores e dos colaboradores no
exercicio de ag¢des que estejam em
conformidade com o que é estabelecido
pela politica de gestao.

Objetiva-se também, incentivar uma relagao
colaborativa e democratica entre as partes
interessadas como drgdaos de controle,
clientes, terceiros, setores e colaboradores
com o proposito de se estabelecer um
constante aprimoramento dos processos e
acoes de gestdo.

No que concerne aos elementos basilares
para  estabelecer uma  governanga,
baseando-se na metodologia proposta pelo
Instituto Brasileiro de  Governancga
Corporativa (IBGC), o Diagrama da
instituicdo tem sua estrutura organizacional
composta por quatro pilares principais: a
transparéncia, a equidade, a prestacdo de

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 14

contas e a responsabilidade corporativa.
Estas caracteristicas sdo definidas como
elementos fundamentais que orientam a
realizacdo de uma gestdo adequada
mediante exercicio de suas fungodes.

Como é demonstrado no diagrama, o
Sistema de Governanca do SESI Amapa é
composto por uma organizacao de setores
externos e internos que se hierarquizam em
ambito nacional ao regional para orientar o
exercicio adequado das fungGes.

Na  estrutura de governanca, a
administracdo superior é exercida pela
Confederacdao Nacional da Industria (CNI)
que estd  vinculada ao  Sistema
Confederativo Sindical da Industria,
conforme as disposicdes previstas no
Decreto-lei n2 9.403/46, de 25/06/1946 e
Regulamento aprovado pelo Decreto n2
57.375, de 02/12/1965.

O Conselho Nacional, com jurisdicgdo em
todo o territdrio brasileiro, exercendo, em
nivel de planejamento, fixacdo de diretrizes,
coordenacdo e controle das atividades do
SESI, a funcdo normativa superior, ao lado
do poder de inspecionar, fiscalizar e intervir,
em carater de correicdo, em qualquer setor

institucional da entidade, no centro e nas
regides.

Conjuntamente a esta, ha o exercicio do
Departamento Nacional que é o érgado
administrativo de  ambito  nacional
responsdavel por promover, a nivel
executivo, os propdsitos definidos para a
gestdo institucional, mediante as dreas de
setor técnico, operacional, econbmico,
financeiro, orcamentario e contabil, tal qual
o0 que é estipulado no planejamento
definido pelo Conselho Nacional.

Os Departamentos Regionais caracterizam-
se como instancias internas na acdo de
governanca a nivel regional e diante desse
fator, esses setores estdo sujeitos as
diretrizes e normas gerais estipuladas pelos
drgdos nacionais, bem como a correigdo e
fiscalizagdo inerentes a estes. Todavia, estes
sdo autbnomos no que concerne a
administracdo de suas atividades, gestdo
dos seus recursos, regime de trabalho e
relacdes empregaticias.

Enfatiza-se que o SESI Amapa tem
compromisso com 0s principios da
integridade, ética, impessoalidade e
transparéncia e, para reforgar esses
atributos, implementou o Programa de



Compliance, buscando garantir a
conformidade das atividades com a
legislacdo vigente que estd sujeito. Além de
aprimorar regularmente sua politica de
gestdo de riscos, governancga, Cddigo de
Etica e Conduta e todos os seus normativos
e diretrizes ligados ao tema, os quais
direcionam a boas praticas para todos que,
de alguma maneira, participam e colaboram
com o desenvolvimento das suas atividades.

O Compliance caracteriza-se como um
programa interno de apoio a Governanga
que confere suporte integral na elaboragao
e execucgdo de planos de acdo por parte dos
seus gestores, com a finalidade de realizar

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 15

entregas em conformidade com as leis,
normativos, regras, recomendagdes e/ou
determinacGes dos orgdaos de controle,
garantindo assim a devida aprovagdo de
todas as Prestacbes de Contas a eles
submetidas.

Dessa forma, esse modelo de gestdo
juntamente com o Programa Compliance,
visa fortalecer a conformidade dos
processos e aprimorar os mecanismos de
prevencdo, detec¢do e corregdo, que
impecam a ocorréncia de desvios éticos,
reafirmando o compromisso do SESI Amapa
com a integridade.

Informagdes complementares encontram-
se disponiveis no sitio eletrénico da
entidade, podendo ser acessadas por meio
do link abaixo:

Sites da Transparéncia e Prestagdo de Contas TCU:

http://www.ap.sesi.org.br/transparencia-sesi/diagrama-
organizacional-do-departamento-regional/




RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 16

Modelo de Negdcios

Nossa Missao: incentivar um ambiente sustentavel aos negécios, por meio da promogao da educacdo bésica e
sallde e seguranca, contribuindo para a competitividade da industria do Amapa.

Nosso Propésito:
transformar vidas
para uma industria
mais competitiva

Beneficiarios

=

Industria brasileira
Trabalhadores industrials

Dependentes dos
trabalhadores industriais

orexe)
G0

Sociedade civil

L )

34,4 mi

g : IIQOQP 206
em receita total ||,[|?|r empregados

Nossa Visao: ser referéncia em educagao basica e profissional, tecnologia e inovagao, seguranga e satide
na trabalho para as industrias do Amapa.

Educagao basica com Educagdode

1.518 ©
énfase em ciéncias, ' JovenseAdultos 5% Cultura e inovagao matriculas em g Entl"egﬂ
tecnologias, engenharias, TSY | (EJA) para insercio 8, potencializadoras educagdo basica reqular s
artes, design e profissional e ?3 da aprendizagem de Vﬂlor
matematica (STEAM)

582 o

matriculas na educagao
de jovens e adultos (EJA)

370©

Educagao basica indutora
das competéncias e

Gestao da 3 Formagao de ) d: :
Sandes Cooperagao | Professorese matriculas em habillidades requeridas para
Sequranca do social Dara | Gestores para ’ educacdo continuada o trabalho do futuro
trabalho na L fartalec[mento ‘uma educacao I
indastria | dacidadania | de qualidade

! no futuro

160©

espectadores em eventos
de temas culturais - danca,
musica, artes visuais e teatro

Eod

A

’ 1 33 (o) Promover ambientes
. matriculas em de trabalho seguros e
formagao cultural saudaveis

013 409

pessoas beneficiadas
COMm programas

em SST pessoas beneficiadas

B i, em PS

o ©
I 8hu

1.719

vacinas aplicadas
em trabalhadores
e dependente

167 ©) £

empresas atendidas
COM Servigos
de SSTe PS

1.413

Contribuir para a equidade
soclal do Pafs

(" RESULTADOS ALCANCADOS )  / PRODUTOS E SERVICOS

2 3

Nossos Recursos Sistémicos

55T =Sequranga e Salide do Trabalho PS5 = Promogio da Satide

i
i
LB unidades de

atendimento

: nn
LJj municipios : escola

atendidos

% zw'dades

movels

Nota: Dados de Resultados Alcangados conforme Atendimento Social realizado 4° Tri 2022.




Produtos e Servicos

8 EDUCACAO

O principal objetivo do SESI Amapa, no que
diz respeito a area educacional, ¢é
disponibilizar para seus alunos uma
Educacdo Basica de qualidade, de forma que
capacite individuos, para que se tornem
capazes de superar os desafios do mundo do
trabalho. Neste sentido, direcionamos
esforgos para a construgdo de um modelo de
escola que proporcione a ampliagdo e
sistematizacdo de conhecimentos para o
desenvolvimento de competéncias e
habilidades.

A Educacdo SESI estd sempre com o
curriculo alinhado a Base Nacional Comum
Curricular-BNCC, adotando metodologias
ativas que promovam de forma eficaz a
proficiéncia de seus alunos. Além de
desenvolver o STEAM (termo em inglés que
conceitua a unido das dreas do
conhecimento de Ciéncias, Tecnologia,
Engenharia, Matematica e Artes) para a
resolucdo de problemas. Destacamos ainda,
o programa SESI de Educacdo Tecnoldgica
como um dos grandes diferenciais do
curriculo escolar, que visa o letramento
digital dos educandos e desenvolve nestes o
pensamento computacional.

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 17

Portanto, premissas como foco na industria,
ensino inovador e de qualidade, aplicacdo
de tecnologias educacionais e eficiéncia na
gestdo direcionam a construcdo de uma
escola voltada para o futuro.

No Amapa, o SESI atua com as modalidades
de Educacdo Basica, Educacdo de Jovens e
Adultos (EJA) e ainda com Educagdo
Continuada, cujo propdsito ¢é formar
pessoas qualificadas para o mundo do
trabalho, com o entendimento e
aplicabilidade dos conceitos e processos
caracteristicos a realizacdo do trabalho, com
foco na industria, conforme descrito abaixo:

Educacao Infantil

» Educacgdo Infantil - Pré-escola;

» Ensino Fundamental - 12 ao 52 Ano;
» Ensino Fundamental - 62 ao 92 Ano;
» Ensino Médio Itinerarios.

Educacdo de Jovens e Adultos

» EJA — Profissionalizante.

E] SAUDE E SEGURANCA/NA INDUSTRIA

O SESI é promotor de conhecimento e
solucGes de Seguranca e Saude no Trabalho
(SST) e Promocgdo da Saude (PS), a nivel
nacional e regional - principios basicos para
a valorizacdo pessoal do trabalhador e
fatores determinantes para a produtividade,
com reducdo de riscos e custos de saude e
seguranca no trabalho que comprometem o
desempenho da industria.

Além de elemento fundamental para a boa
saude dos trabalhadores, o SESI Amapa
oferece o servico de gestdo da saude
corporativa, que tem sido crescentemente
considerada uma estratégia crucial para
negdcios, entre outros beneficios. Neste
sentido, as empresas tém sido desafiadas a
integrar a¢des de SST, de promogdo da
saude e de atengdo primaria e a transformar
esses processos em informagdes que
permitam a identificacdo de oportunidades
e a priorizagdo das intervencgoes.

Ainda, buscamos melhorar o nivel de
cuidado com os trabalhadores e apoiar os
esforcos de otimizagdo dos custos
empresariais, englobando iniciativas de
atendimento legal em Seguranca e Saude no
Trabalho e Qualidade de Vida, para a




melhoria da saude do trabalhador,
abrangendo os servigos de:

» Programas Legais (PGR e PCMSO);

P Servicos de enfrentamento da Covid-19;
> Assessoria em Ergonomia;

P Servicos de Teleatendimento em Saude;
» Laudos e Avaliagbes ambientais;

P Consultas e Exames ocupacionais
(Admissional, Periddico, Retorno ao
Trabalho e Mudanga de Risco);

» Imunizagdo (Vacina HIN1);

» Consultorias em SST;

» Consultas por especialidades
(Reabilitacdo clinica, Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Psicologia e Nutricionistas);
» Servicos para Fatores Psicossociais;

» Cursos em SSI (presencial, Ead e
semipresencial);

» AcOes para pratica alimentar;

P Servicos Integrados em Promogéao da
Saude.

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 18

» Atividades fisicas e esportivas para
empresas e publico em geral (mat pilates,
futsal, volei, jiu-jitsu, treinamento funcional,
natacdo e hidroginastica).

CULTURA

A atuacdo do SESI no tema cultura contribui
para o debate, experimentacdo e
desenvolvimento de novas metodologias
educativas que utilizam a arte para
articulagdo de diferentes 4dreas do
conhecimento e disciplinas. Com isso,
potencializa a realizagdo de uma educacgdo
de exceléncia, orientada para o mundo do
trabalho e para o desenvolvimento de
competéncias e habilidades alinhadas as
demandas da industria.

» formacdo cultural (ballet);
» Eventos Culturais.

COOPERACAO SOCIAL

O SESI Amapa desenvolve, promove e
estimula as boas praticas de cooperagao
social que possam contribuir para o
desenvolvimento econémico e social da
industria, ao fortalecer a cidadania e,
também, o crescimento da sua comunidade.
Por meio de atividades e esforcos
coordenados, campanhas de interesse social
e de promogdo a saude publica.




Diferenciais Competitivos

Exceléncia Técnica

QUALIDADE DA EDUCACAO BASICA

O SESI é a maior rede de Educacdo Basica
fora do governo, e referéncia nacional na
educacdo de jovens para o futuro do
trabalho. Formamos protagonistas por meio
de metodologias ativas que promovem o
desenvolvimento de competéncias e
habilidades complexas, como o raciocinio
critico e a capacidade de pensar e aprender
com as inovagdes ligadas ao cotidiano.

A Escola SESI de Referéncia é nossa
estratégia educacional com cinco eixos:

1. Exceléncia na formacdo para os
profissionais por meio de um Centro
SESI de Formacgao em Educacao;

2. Uso e desenvolvimento de tecnologias
educacionais para a garantia da
aprendizagem;

3. Construcdo do Sistema SESI de
Educacdo (SSE) colaborativo, digital e
adaptativo;

4. Gestao Escolar de exceléncia com
formacdo de gestores, uso de
evidéncias para tomada de decisdes e
sistemas modernos;

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 19

5. Espagos de aprendizagens voltados
para uma educacao digital com foco no
protagonismo do estudante.

METODOLOGIAS QUE CONECTAM ARTE E
EDUCACAO

Desenvolvimento de metodologias que
consideram a arte como campo de
conhecimento transversal e conector de
areas de conhecimento, propondo uma
nova abordagem para a implementagdo da
metodologia STEAM.

EXPERIENCIA E CONHECIMENTO EM
GESTAO DE SAUDE E SEGURANCA NA
INDUSTRIA

» Plataforma digital para a gestdo de
programas e solucGes voltadas a seguranca
e saude, composta pelos seguintes
componentes: sistema de gestao de
programas de SST e promoc¢do da salde e,
indicadores de saude do trabalhador,
telemedicina, cursos de ensino a distancia e
autosservigo em SST para micro e pequenas
empresas, gestdo de vacinas;
> Conteudos técnicos:
publicacdes e videos;

podcast,

» Ecossistema de inovagdao em seguranca e
saude na industria, por meio dos Centros de
Inovagao SESI;

» Plataforma nacional de solugdes
inovadoras em segurangca e saude na
industria;

» Oferta de um portfélio com foco em
Gestdo de Seguranca e Saude, com
intensificacdo no uso de tecnologias,
orientados a demanda das industrias em
seus diferentes niveis de maturidade.

Atuacdo em Rede

EDUCAGCAO

O SESI Departamento Nacional e os
Departamentos Regionais desenvolvem
relacGes e atividades em cooperagdo entre
organizagbes com interesses comuns que
contribuem para a melhoria da sua
eficiéncia e para trocas de boas praticas.
Destaca-se ainda, o desenvolvimento de
produtos inovadores em conjunto com
universidades, institutos tecnolégicos e
parceiros atuantes no conhecimento e
desenvolvimento de novas solucbes para
atender as demandas da industria.

O trabalho em rede é um diferencial para o
fortalecimento da capilaridade, que
mantém o SESI perto da indUstria nacional e




de seus trabalhadores em todas as regides
do Pais.

A Rede de Professores e Gestores SESI
conecta profissionais de todos os
Departamentos Regionais ao oferecer
ferramentas para melhoria continua da
gestdo e aumento da eficiéncia operacional
nas escolas, processos e programas de
educacdo. Também promove acdes de
formacdo continuada, desenvolvimento de
novas metodologias e solucdes
educacionais.

SAUDE E SEGURANCA NA INDUSTRIA

Formada por nove Centros de Inovacdo
(CIS), a rede interna do SESI se relaciona por
meio do compartilhamento do
conhecimento aplicado para o
desenvolvimento de solu¢cbes em gestao,
metodologias e processos de saude e
seguranca que tenham potencial de escala e
gerem impactos positivos mensurdveis nos
ambientes industriais e nos trabalhadores.
Com isso, posiciona a instituicdo nos
ecossistemas de inovagdo e potencializa

melhores resultados organizacionais.

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 2()

Parcerias Estratégicas

Importantes aliangas estratégicas
contribuiram em 2022, dentre elas,
destacam-se, em ambito nacional, as
parcerias com a Fundagdo L'Hermitage,
Microsoft, FIRST, AMMO varejo. E em
ambito Regional as parcerias com o
Conselho Regional de Contabilidade do
Amapa (CRC-AP) e Associagdo Brasileira de
Bares e Restaurantes (ABRASEL), a seguir
apresentadas:

L’He;mitage
Transfere ao Brasil o Programa de Gestao
Escolar de Qualidade, desenvolvido pelo
governo chileno por meio da Fundacion
Chile e aplicado nas escolas daquele pais. O
SESI, a partir desse modelo, no 22 semestre
de 2021, desenvolveu uma metodologia de
gestdo escolar prépria, compreendendo
guestdes especificas da sua rede de escolas,
além de demandas atuais da educacdo
basica brasileira. O programa oferece
formagdao de 200h aos profissionais
(diretores escolares, gestores de unidade,
coordenadores pedagdgicos entre outras
liderangas), diagndstico institucional das
escolas com participacdo de toda a
comunidade escolar, elaboracdo de Plano de

Melhoramento de Gestdo e sua
implementacdo. A partir de 2023 serd
realizada a etapa de certificagdo da
qualidade das escolas mediante
reconhecimento da gestdo, por meio de
avalia¢do externa.

B% Microsoft

Prepara jovens brasileiros para os desafios
contemporaneos, ao estimular a capacidade
empreendedora, a criatividade, a
comunica¢do, o trabalho em equipe e o
dominio tecnoldgico. S3o ac¢les que
fortalecem a rede SESI de Educagdo por
meio da disponibilizacdo de tecnologias
educacionais inovadoras de comunicacdo e
colaboracdo, de certificacdes Microsoft para
docentes e estudantes do Ensino Médio e da
EJA, de plataforma de gamificacdo e
criatividade - Education Edition,
contribuindo para a elevagdo da qualidade
do ensino e da aprendizagem. O SESI e a
Microsoft mantém, desde 2017, acordo de
cooperacdo para o uso do Office 365
Educacional, aquisicdo de licengcas do
Minecraft Education Edition e intercambio
de informacGes e consultas acerca de
experiéncias destas entidades nas areas de
educacdo e tecnologia. Atuam, também, na
formacdo continuada para os docentes da
rede e gestores, contemplando todos os



Departamentos Regionais do SESI, incluindo
o SESI Amapa.

A alianga com a FIRST - For Inspiration and
Recognition of Science and Technology nos
Torneios de Robética operacionalizados
pelo SESI em ambito nacional promove uma
enriquecedora experiéncia de troca de
conhecimentos e colaboracao internacional.
Sem fins lucrativos, seu objetivo é estimular,
nos estudantes, o interesse pela ciéncia e
tecnologia por meio de programas
reconhecidamente inovadores para o
desenvolvimento de uma gera¢do de
cientistas que transformardo o mundo.
Torneio SESI de Robdtica - competi¢des que
desafiam estudantes a proporem solucdes
inovadoras para um problema fisico ou
social do mundo real, de acordo com um
tema determinado para cada temporada.
Sdo realizados pelo SESI em todo o Brasil,
para criangas e jovens de 9 a 18 anos, em
diversas modalidades de competicdes. Além
das escolas do SESI, podem participar
estudantes de escolas publicas e
particulares. Destaca-se a participacdo das
equipes Marco Zero Enterprises e Marco
Zero Robotics, representantes do SESI
Amapd em eventos regionais e/ou
nacionais, como por exemplo, First Lego

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 21

League Challenge (FLL) e First Tech
Challenge (FTC) do Festival SESI de Robética.

AMMO vareso

O Projeto Persono é uma parceria entre a
AMMO varejo e o SESI com o intuito de
implementar acdes de prevencdo de
doencas ligadas a qualidade do sono do
trabalhador da industria. A ma qualidade do
sono estd relacionada a doengas como
obesidade, transtornos mentais e a
acidentes no trabalho.

O SESI e a AMMO Varejo, por meio da
Plataforma Inovacdo para a Industria,
direcionam recursos financeiros para
selecionar  propostas inovadoras de
startups, com foco em solugdes voltadas
para melhorar a qualidade de vida e
performance dos trabalhadores por meio do
sono.

ACORDO DE COOPERACAO COM O
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
(CRC)

O SESI Amapa desenvolveu a¢Ges conjuntas
com o CRC, para promover o aumento da
produtividade, sustentabilidade e

competitividade das empresas clientes, por
meio de solugdes informatizadas do SESI
Viva+ para o atendimento dos requisitos
normativos de SST e com a atualizag¢do dos

profissionais de contabilidade referente as
Normas Regulamentadoras.

Além de promover a regularizagdo das
empresas clientes do CRC e dos escritdrios
de contabilidade, esta parceria contribuiu
com a carteira de clientes do SESI Amap3,
com o aumento da cobertura de
atendimento e consequentemente da
sustentabilidade do negdcio.

ACORDO DE COOPERAGAO COM A
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE BARES E
RESTAURANTES (ABRASEL)

Com o intuito de promover o aumento da
produtividade, sustentabilidade e
competitividade das empresas industriais do
estado, apoiando os empresarios do ramo
alimenticio no atendimento aos requisitos
legais de Seguranca e Saude do Trabalho, o
SESI Amapa firmou o Acordo de Cooperagao
estruturado nas solugdes informatizadas do
SESI Viva+ com a ABRASEL.

Tal iniciativa visa firmar a instituicdo como

referéncia na prestacdo de servicos em
Seguranca e Saude no Trabalho no estado,
aumentar a sustentabilidade operacional do
negdcio e apoiar as industrias da regido para
a garantia de um ambiente seguro e
saudavel.



Metodologias Inovadoras

EDUCACAO

» Metodologia Unica na Educacdo de
Jovens e Adultos com reconhecimento de
saberes, oito itinerarios formativos e
materiais didaticos adaptativos que se
adequam as necessidades do estudante.

» Ensino de exceléncia - énfase em
metodologias ativas com abordagem
STEAM e integradas a Educagdo
Profissional.

» Material Didatico Inovador com
desenvolvimento de um Sistema SESI de
Educacdo autoral e colaborativo que
trabalha com todas as etapas da educacao
basica. A elaboracdo contou com a
contribuicdo de professores de todas as
unidades da Federacao.

» Sala de Aula Digital: Plataformas e
Material Didatico construidos nativamente
para o ambiente digital j3 se encontram
integrados com simuladores, videos e
dudios para aprimorar a experiéncia
pedagdgica do estudante.

» Programa Socioemocional: Metodologia
para o desenvolvimento de habilidades e de
competéncias socioemocionais, de forma
individualizada, alinhada as capacidades

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 22

gerais estabelecidas pela Base Nacional
Comum Curricular — BNCC. Desenvolve os
estudantes da Rede SESI, por meio de
metodologia, e plataforma que cria trilhas
de aprendizagem personalizadas, sugerindo
praticas pedagdgicas e experiéncias para
formacado de atitudes e valores integral dos
estudantes.

» Laboratdrios Digitais: solugdes com
interface digital destinadas ao ensino de
Ciéncias da Natureza (Biologia, Fisica e
Quimica). O projeto visa dotar as escolas
SESI de laboratérios portateis que facilitem
a pesquisa e a investigacdo cientifica, com
equipamentos que permitam a medicdo de
distancia, aceleracao, pressao, temperatura,
luz, umidade, som, corrente, tensdo e outras
grandezas relacionadas a Ciéncias da
Natureza. Os laboratérios sdo utilizados por
alunos do Ensino Fundamental Anos Finais e
do Ensino Médio.

» Programa de Avaliagdo: avaliacoes
formativas e somativas em larga escala, com
o objetivo de fortalecer a cultura da
educacdo baseada em evidéncias na rede
SESI e acompanhar os indicadores de
aprendizagem e desenvolvimento dos
estudantes. O programa contempla:
simulados dos principais exames de
Educacdo Basica do Pais (SAEB, ENEM e
ENCCEJA); Elaboracdo de uma Matriz SESI de
Avaliagdo, criacdo da Avaliagdo SESI da

aprendizagem para todas as séries da
Educacdo Basica; criacdo de um banco de
itens com questdes alinhadas ao nosso
curriculo para apoiar as avaliagOes
formativas dos professores.

SAUDE E SEGURANGCA NO TRABALHO

Metodologia SESI de atua¢dao em Saude e
Seguranca no Trabalho

O SESI é referéncia nos temas de Seguranga
e Saude no Trabalho (SST) e Promogdo da
Saude (PS). A fim de garantir, de forma
homogénea, a oferta das melhores praticas
as empresas, os produtos de SST e PS foram
padronizados seguindo a legislacdo
brasileira e esse padrdo nacional foi
modelado em um unico sistema, com base
de dados integrados, o SESI Viva+. Esta
metodologia, por meio de sistemas
informatizados e padronizados, apoia as
industrias na gestdo integrada dos processos
de SST.

SESI GoLAB
Metodologia que apresenta uma pratica

altamente dindmica, acelerada e que
estimula a criatividade e envolve,
diretamente, as industrias no processo de
ideagdo. Este processo inovador é formado
por uma caixa de ferramentas para
aceleracao de ideias, criacdo e validagao de



solugcGes em Seguranca e Saude no trabalho,
embasada na metodologia de Design Sprints
(Google Ventures).

Plataformas Nacionais

Investir em plataformas nacionais fortalece
a gestdo e contribui com a qualidade dos
servicos prestados pelos Departamentos
Regionais. Em 2022, o Regional utilizou as
seguintes plataformas:

Portal SESI Educacao
(https://sesieducacao.com.br)

Principal plataforma on-line de tecnologia
educacional que unifica o acesso de
estudantes, docentes, responsaveis
académicos de vdrias plataformas externas,
via Single Sign One. Disponibiliza mais de 17
mil conteudos digitais e funcionalidades
tecnoldgicas além de:

» Promover a atuagdo em rede e a oferta
padronizada de servigcos educacionais;

» Fornece informacdes sobre o dia a dia
escolar;

» Disponibilizar material didatico e
conteldos educativos voltados para a
Educacao Basica;

» Incentivar o uso de recursos pedagdgicos
digitais e inovadores em sala de aula;

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 23

» Promover o compartilhamento de
informacGes e a colaboracdo entre alunos,
professores e comunidade escolar;

» Centralizar o acesso as plataformas
tecnolégicas da rede SESI.

Plataforma de Aprendizagem Adaptativa
(https://sesieducacao.com.br)

A plataforma para alunos da Educagdo
Basica da Rede SESI organiza e disponibiliza
os materiais didaticos em um repositério
digital para o acesso de professores e
alunos, além de ferramentas avaliativas e de
comunica¢do para auxiliar no processo de
ensino-aprendizagem.

Solugdo de Educagdao a Distancia (LMS -
Learning Management System)
(https://sesieducacao.com.br)

Disponibilizada para os 27 Departamentos
Regionais do SESI (areas de Educacgdo e
Saude e Seguranca na Induastria) e
Universidade Corporativa, atende as acbes
educativas do SESI. E composta pelas
ferramentas LMS, Mddulo de Criacdo e
Tutoria, Repositério Nacional e

Webconferéncia. Atualmente, dispde de
200 mil licengas para estudantes, que sao
distribuidas conforme necessidade dos
Departamentos Regionais. A Solugdo aporta
acGes educativas do SESI como Educacgdo de

Jovens e Adultos (EJA), Educacdo
Continuada (SSI e iniciativas dos DRs) e
Educacao Corporativa (cursos voltados para
os colaboradores SESI/SENAI do DN e DRs).

Plataforma de Simulagao de robo e
programacao
(https://sesieducacao.com.br)

A plataforma é destinada para estudantes
do 62 ao 92 ano do Ensino Fundamental Il e
12 e 22 ano do Ensino Médio da rede SESI.
Os estudantes simulam robos e aprendem
programacdao em blocos, Java e Python.
Enquanto isso, eles trabalham o
pensamento  computacional utilizando
conteudos de ciéncias e matematica.

Sistema de Gestao Escolar (SGE)
(http://intranet.sesisenaiap.org.br/intranet.

php)

Disponibilizado para as escolas da Rede SESI
de Educacdo Basica. Padroniza os processos
e regras de negdcio com o objetivo de elevar
a qualidade, disponibilidade e integridade
das informagdes nacionais para os
indicadores de educacao.

Plataforma SESI Viva+
(http://www.sesivivamais.com.br)

Na continuidade da estratégia da
plataforma, que permanece como a maior




plataforma privada de SST do trabalhador da
indlstria do Brasil para a gestdo de
programas e solugdes voltadas a salde e
seguranca na industria, trabalhou-se na sua
evolugdo com o intuito de manter sua
competitividade, otimizar recursos e ao
disponibilizar novos produtos, aumentando
sua composi¢ao pelos seguintes
componentes:

> S+ — sistema de operagdo e gestdo de
programas de SST (programa de prevengdo
e gestdo de riscos, programa de controle e
gestdo da saude dos trabalhadores, entre
outros) e promogdo da saude (imunizagao,
alimentacdo saudavel, atividades fisicas,
entre outros);

» SESI telemedicina — realizacdo de
telessaude por profissionais de saude, por
exemplo: médico, enfermeiro, psicélogo,
nutricionista e atendimento a trabalhadores
suspeitos ou acometidos pela COVID, dentre
outros;

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 24

» SESI Facilita — autosservico para gestdo de
riscos dos ambientes de trabalho das micro
e pequenas empresas com o Programa
Gerenciamento de Riscos (PGR), composto
por Inventario de riscos automatizado por
CNAE, assistente virtual e a expertise de
anos de experiéncia do SESI no
reconhecimento e avaliagdo de riscos
ocupacionais;

» Ampliacdo do SESI Cursos — Plataforma
Nacional do SESI que oferece cursos EaD,
semipresenciais e presenciais. Conteldos
audiovisuais e tutoria de especialistas SESI;

» InfoSESI Viva+ — ferramenta de
inteligéncia de dados. Painel intuitivo, com
153 indicadores de seguranca e saude no
trabalho, telemedicina, andlise setorial, SESI
Facilita, por estado e em ambito nacional;
além de cinco novos painéis da Agéncia
Nacional de Saude Suplementar;

» Vacina SESI — Solugdo tecnoldgica que
permite a gestdo e acompanhamento de
dados relacionados a gestdo de vacinas
pelas empresas e Unidades do SESI.

Plataforma SESI de
(http://www.inovacaosesi.com.br)
Oportuniza, em um ambiente virtual,

inovacao

solucdes inovadoras as quais impactam nos
custos relacionados a salde e seguranga que
podem ser customizadas para novos
desafios. Proporciona o acesso a solugdes
para as principais causas de afastamentos
dos trabalhadores da industria: ergonomia,
fatores psicossociais, longevidade,
tecnologias, sistemas de gestdo, higiene
ocupacional, absenteismo, estilo de vida e
fatores econémicos relacionados a saude e

seguranca.




PremiacOes e Reconhecimentos

Em 2022 os alunos da Escola SESI Amap3d
participaram de olimpiadas, feiras cientificas
e mostras técnica. Nesses eventos,
conquistaram premiacbes e  foram
destaques nas seguintes competicoes:

Olimpiada Canguru de Matematica

O Concurso Canguru de Matematica é uma
competicdo anual internacional destinada
aos alunos do 32 ano do Ensino Fundamental
até os da 32 série do Ensino Médio. Com o
objetivo de ampliar e incentivar o
desenvolvimento  dos  conhecimentos
matematicos, a Escola SESI Amapa
proporcionou aos seus alunos a
oportunidade de participarem de um evento
internacional e os resultados foram mais
que satisfatérios. Com um quadro de 31
medalhas, eles figuraram em todas as
posicdes do pddio. O teste aplicado este ano
exigiu das criangcas e adolescentes
conhecimentos que iam desde Matematica

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 25

basica até assuntos como probabilidade,
Geometria e Raciocinio Légico.

Olimpiada Brasileira de Astronomia e
Astrondutica (OBA)

A OBA é um evento aberto a participagdo de
escolas publicas ou privadas, urbanas ou
rurais, sem exigéncia de nimero minimo ou
maximo de alunos, os quais devem
preferencialmente participar
voluntariamente. Na edi¢cdo 2022, a Escola
SESI  Amapa alcancou o0s seguintes
resultados:

» 18 medalhas ocupando todos os lugares
do paddio

» 2 convites para seletiva internacional
Olimpiada Nacional de Eficiéncia
Energética (ONEE)

Voltada para o publico de 82 e 92 anos do
Fundamental Anos Finais com o intuito

desenvolver projetos voltados para o
consumo eficiente de Energia. Na
competicdo a Escola SESI obteve 10
medalhistas.

Outros destaques

» O SESI Amapa conquistou ainda 29 lugar
geral na Mostra Internacional de Ciéncias e
Tecnologia (A MOSTRATEC) com o projeto E
possivel beber 3agua de central de ar?
Tratamento da agua e desenvolvimento de
filtro em impressora 3D.

» O SESI Amapa conquistou também 1°, 22
e 3° lugar com 5 dos 7 projetos participantes
da Feira de Ciéncias e Engenharia do Estado
do Amapa (FECEAP). Além de estarem entre
os melhores, os estudantes receberam
certificacbes de reconhecimento pelo
excelente desempenho.

» A escola também alcangou o 192 lugar

Regional de equipes no Nivel 1 na Olimpiada
Brasileira de Robdtica (OBR), com
habilitacdo para competir nacionalmente.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 16




ESTRATEGIA DE ATUACAO

Direcionadores Institucionais

Ciente de seu papel social e influenciador na
sociedade, o SESI foca na transformacao de
vida do trabalhador ao prepara-lo uma
inddstria mais competitiva. Com sua
metodologia voltada ao compromisso de
atuar, diretamente no profissional, ele
atende industrias e trabalhadores em gestao
da Seguranca e Saude no Trabalho (SST) e na
promogdo da Saude e Educagdo dos
trabalhadores, seus dependentes e
comunidade. Assim, o SESI ao cuidar,
também, abre oportunidades para o cidadado
e cidada brasileiros.

Sob as diretrizes de seu plano estratégico, o
SESI Amap3,
Departamento, busca aprimorar acgdes, tal

conjuntamente o]

como, sua atualizacdo diante do cenario
externo, transformacbes das novas
tecnologias, dentre outros, subsidiando a
construcdo da industria do futuro. Fatores
estes que fortalecem o posicionamento
institucional, ampliando o atendimento e a
eficiéncia, superando desafios constantes

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP 27

com o compromisso de apoiar na conquista
de um novo patamar de produtividade e
equidade social no Brasil.

Incessantemente, o SESI avanga em seu
processo de planejamento estratégico
buscando, prioritariamente, trés resultados:
(i) a atualizagcdo de contexto e demandas da
industria; (ii) o alinhamento da atuacdo
sistémica para maior impacto e (iii) a
comunicacdo clara aos seus publicos. O
monitoramento  continuo do  plano
estratégico é insumo elementar para tal
processo que, além de avaliar,
sistematicamente, seus resultados,

mantém-se atento ao contexto externo.

O cenario de transformacgdes advindas da
difusdo das novas tecnologias digitais,
acelerado pelo contexto pandémico vivido
nos ultimos anos com mudancas, rapidas e
radicais, afetou profundamente - a atuacdo
do SESI, tornando-se necessaria a revisdo da

sua estratégia sistémica, que passou a viger
em 2022.

Sendo uma organizacdo de interesse social,
o SESI estd atento aos direcionamentos dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel
(ODS) elaborados por uma iniciativa da
Organizac¢do das Nag¢des Unidas (ONU) que,
em 2015, reuniu 193 lideres para compor a
agenda mundial de construgcio e
implementacdo de politicas publicas, que
visam guiar a humanidade até 2030. Além
disso, o conceito de ESG (Environmental,
Social and Governance) que reulne as
politicas de meio-ambiente,
responsabilidade social e governanga -
diretamente relacionado a geracdo de
negoécios, também estd no radar para a
construcdo da estratégia.

Parceiro relevante da industria e detentor
dos insumos necessarios para apoiar o setor
a superar seus desafios, impactar os jovens
e os trabalhadores para torna-los mais
motivados,  qualificados, seguros e
produtivos, o SESI reafirmou o propdsito de:
“TRANSFORMAR VIDAS PARA UMA

INDUSTRIA MAIS COMPETITIVA”.




Consciente de seu importante papel para o
Pais, o SESI define, em seu o novo Plano
Estratégico Sistémico, a sociedade como
principal cliente e, em especial, a indUstria
brasileira, como sua mantenedora. Por isso,
o Plano define desafios especificos para
cada um dos publicos, em dois eixos
atuagao:
predominantemente para a sociedade e

principais de Educacao,
seus dependentes, e Saude e Seguranca
voltada para a industria.

Assim, conhecedor do seu potencial para
contribuir com a Educagao Basica brasileira
e a centralidade nas ac¢les de
reposicionamento do ensino médio, o SESI
almeja ser o indutor das competéncias e
habilidades requeridas pelo trabalho do
futuro. Para isso, as agdes estdo focadas em
criar e perpetuar a identidade da
metodologia STEAM, totalmente conectada
com o mercado de trabalho, a partir de uma
aprendizagem focada na produtividade.

Ja no eixo de promocgdo da Saude e de Saude
Suplementar, a percep¢do de maior
contribuicdo estd focada na industria.
Atualmente, o SESI é a instituicdo mais
lembrada, pelos empresarios, como

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 28

parceiro de salde e seguranca. Esta imagem
foi construida por uma estratégia que, nos
ultimos 10 anos, esteve focada em
promover ambientes de trabalho seguros e
sauddveis para os trabalhadores da
industria.

Plano Estratégico Sistémico 2022-
2027

O Departamento Nacional, em uma estreita
relagio com os Departamentos Regionais,
coordenou o processo de planejamento
estratégico, por meio de um projeto com
governanga integradora, envolvendo atores
dos niveis estratégico, tatico e operacional.
O processo resultou em um Mapa
Estratégico Sistémico para o ciclo 2022-
2027.

O novo mapa estratégico sistémico 2022-
2027 resgata o modelo de gestdo estratégica
definido pela metodologia Balanced
Scorecard. Essa metodologia, focada em
acles, considera que o planejamento
estratégico é executado em um ambiente
volatil e, por isso, deve ser testado e

monitorado sistematicamente, permitindo a

avaliacdo das necessidades e dos impactos
das mudancgas. Além disso, constréi um
sistema de gestdo estratégica e vincula a
estratégia ao planejamento e ao orgamento.
O mapa estratégico representa, em um
diagrama, o plano estratégico definido. Para
gue a comunicagao seja assertiva, o mapa
decompde os 18 objetivos estratégicos em
quatro perspectivas e seis focos de atuagao,
englobando todos os niveis organizacionais.

Avisdo clara e especifica torna mais palpavel
a execucdo de acgbes praticas condizentes
com os resultados desejados.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 29

Mapa Estratégico Sistémico 2022-2027 m

PFELD FUTURD DO TRARALLHO

TRANSFORMAR VIDAS PARA UMA INDUSTRIA MAIS COMPETITIVA

i DESTINACAO ESTRATEGICA |
: X DOS RECURSOS J
" Elevar a pe = | :
- H !
E E I
o Protagonizar a educacao basica indutora das : '
o 69 Ao o _ : Promover ambientes de trabalho seguros e £
competéncias & habilidades requeridas et S vy W
! . : saudaveis para os trabalhadores da industria | 5 '
pelo frabalho do futuro ;
u
o
=
=
(YY)
(=
Z L !
— 1 i
8 Expandir a formacao de 7 :
- ; xpandir a formagdo de .
v ! Hevar a quadlidade i P - S "_ :.c_ ; Hevar a escolaridade :
< ZEE T e jovens no Novo en ) medio Sl SO |
=l da educacdo badsica de jovens & adultos 1
Q| :
@ 1
= ) Fortalecer a gestdo int ]
) 1
i i

frabalho po

ompe

"""" nciai

GESTAOE
CONHECIMENTO




Perspectiva

A perspectiva define os diferentes aspectos
que devem ser trabalhados de forma
integrada, ajudando uns aos outros. Ou seja,
ela delineia a relacdo de causa e efeito
proposta pela metodologia, estruturando o
negdcio em quatro dimensodes: (i) clientes;
(i) financeira; (iii) processos internos e (iv)
gestdo e conhecimento.

Focos de Atuacao

Em um segundo nivel, para cada perspectiva
foi definido um foco de atuacdo para os
objetivos estratégicos, agrupando-os e
orientando o teor da operacdo, sendo eles:
Aumento da percepc¢ao de valor; Destinagao
estratégica dos recursos; Ampliacdo do
atendimento; Solu¢des de valor agregado;
Integridade Sistémica e Desenvolvimento de
Competéncias.

Objetivos Estratégicos

Define, dentro de cada perspectiva e foco
estratégico, o que deve ser alcangado e o
que é critico para o sucesso da mudancga
organizacional pretendida. Um objetivo é
uma descricdo qualitativa daquilo que se
pretende atingir.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 30

Indicadores Estratégicos

Ferramenta utilizada para monitorar o
alcance do objetivo, aferindo a evolugdo dos
resultados e indicando possiveis corregoes,
bem como a criacdo de estratégias de
melhoria. A afericdo periddica dos
indicadores é insumo para tomada de
decisdo.

Meta

A partir de cada objetivo, e por meio do seu
respectivo indicador, define-se onde se
pretende chegar, de forma mais especifica e
tangivel. A meta definida para cada
indicador traduz se o objetivo foi atingido,
ou nado, ao longo do periodo.

Programa de Eficiéncia da Gestao

A busca pela melhoria constante do
desempenho institucional pauta a atuacao
do SESI, desde a sua formacdo. Ciente de
gue novos avangos S3o nhecessarios,
notadamente em contextos adversos como
o enfrentado nos ultimos anos, coube ao
Conselho Nacional, a partir de iniciativa do
Departamento Nacional, instituir, por meio

da Resolugdo n° 93/2020, posteriormente
substituida pela Resolugdo n° 58/2021,

diretrizes que promovam o fortalecimento
estratégico sistémico e o aprimoramento da
gestao.

O Programa de Eficiéncia da Gestao
representa um dos pilares operacionais
dessa iniciativa. Fruto de um pacto
federativo, ele consiste na definicdo de
indicadores e referenciais nacionais (metas),
bem como na adogcdo de medidas que
incentivem o] cumprimento pelos
Departamentos Regionais, destacando a
elaboracao, a pactua¢ao e o monitoramento
das acGes de melhoria para cada entidade
regional. De forma a garantir a efetividade,
0 programa prevé que o desempenho
insuficiente do Departamento Regional
acarreta a aplicacdo de diversas medidas
indutoras pelo Departamento Nacional para
o alcance dos referenciais nacionais.

Atento ao compromisso firmado, no
decorrer de 2022, o SESI aplicou os esforgos
necessarios para atingir os referenciais
acordados para o exercicio, em alinhamento
as acdes constantes do projeto pactuado
com o Departamento Nacional. Os
resultados apurados serdo analisados no
Capitulo — Desempenho.



Plano de Acao

Planejar iniciativas que sejam bem-
sucedidas ao fazer o que a industria precisa,
tanto quantitativa como qualitativamente;
desenvolver ag¢bes positivas no ambito da
atuacdo das instituicdes, com o objetivo de
atender ao avan¢o produtivo do setor
industrial. Tudo isso, norteia o SESI ao tracar
seu Plano de Acao.

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 31

A partir do Plano Estratégico Sistémico
2022-2027 e do Programa de Eficiéncia da
Gestdo sdo definidas as iniciativas
necessarias ao alcance dos objetivos e metas
definidas nos principais instrumentos de
gestdo. Tais  propostas fisicas e
orcamentdrias vdo compor o documento
Plano de A¢do e Orgamento de cada
exercicio, apds submissdo e aprovacgado pelo
Conselho Nacional.

A cada ano, o Departamento Regional do
Amapa recebe orientacdes do
Departamento Nacional na elaboragdo e
revisdo dos respectivos Planos de Acdo e
Orcamento, para que haja congruéncia
entre a estrutura dos documentos, visando
a uma comunicacdo clara das agOes

planejadas pelo Sistema SESI.

Por fim, a correlagdo entre o planejamento
estratégico e sua realizagdo é regularmente
divulgada no Site da Transparéncia.




16

o
<
—
<
=
o
U]
w
o
O
T
=z
wl
=
<
T
o
<
[a W
w
e
N
w
n
L]

~
o
o
~
Q
g
T
n
w
]
w
o
©}
o
‘O
T
<
—
w
o




RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 33

DESEMPENHO

PERSPECTIVA: Clientes

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico
~ . 1.1 - Percentual de pessoas que avaliam :
1-Elevar a percepc¢do de valor da sociedade e, ~ . W e m ~ - ,
. . . . .. (percepgdo) a instituicdo como "étima" ou As metas serdo definidas
em especial, da industria sobre a contribuicao ,, L a . -
boa" em sua contribuicdo para o futuro do a partir de 2023
do SESI para o futuro do trabalho.
trabalho. _ ;
ANALISE DO INDICADOR: A pesquisa de satisfacdo, fonte de apuracdo do indicador, é regularmente aplicada pelo SESI e, nos anos anteriores, seu

resultado estava consolidado em um referencial sistémico. Para criar condi¢gdes de refletir como as pessoas avaliam o SESI em cada um dos estados

PREVISTA REALIZADA

da Federagdo, em 2022, houve um esforco de ampliar a base de entrevistados, de forma de que todos os Departamentos Regionais tenham resultados

individuais. Com base neles, serdo pactuadas metas para os proximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

INDICADOR
Estratégico

OBIJETIVO ESTRATEGICO

1-Elevar a percepcdo de valor da sociedade e,
em especial, da industria sobre a contribuicdo
do SESI para o futuro do trabalho.

1.2 - Percentual de industrias atendidas 94,6%
s 89% o
satisfeitas com o SESI. : 106,29% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: A superacdo da meta deve-se a qualidade dos servicos prestados pelo SESI. Além disso, foram realizadas as revisdes dos
processos da area comercial, com a construc¢do dos perfis e de atribuicGes das fungdes exercidas na area, como também a definicdo das estratégias
para manutencgao dos clientes, tanto para a gestdo da carteira como para a prospecg¢do de novos.

Para o proximo ciclo da pesquisa de satisfacdo, o Regional Amap4d, no contexto do aprimoramento do relacionamento e atendimento aos clientes,
pretende melhorar a performance do time e, consequentemente, refletir na satisfagdo dos clientes, a partir de investimentos em infraestrutura e

acOes de capacita¢do e desenvolvimento.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 34

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico

2 - Protagonizar a educac¢do bdasica indutora das As metas serao

competéncias e habilidades requeridas pelo trabalho . Empregabllldade e acessibilidade 3 definidas a partir de
universidade dos egressos.

do futuro. 2023

ANALISE DO INDICADOR: O Departamento Nacional instituiu uma Pesquisa de Egressos da Rede SESI que, em novembro de 2022, iniciou a etapa de
campo. Os resultados serdo analisados no 12 trimestre de 2023 e, com base neles, serdo pactuadas metas para os proximos anos de vigéncia do Plano
Estratégico Sistémico.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico

3 - Promover ambientes de trabalho seguros e I , 59,0%
. e 3 - Indice de absenteismo. 50,1%
sauddveis para os trabalhadores da industria. 117,76% de realizagio

ANALISE DO INDICADOR: A superacdo dos resultados decorre das agdes de acompanhamento e intervencgdes dos niveis de absenteismos realizadas
pelo SESI Amapa dentro das empresas clientes, por meio dos servigos de gestdo dos programas legais, atividades de sensibilizagdo com a tematica de
saude, seguranca, ergonomia e qualidade de vida, focando no prevencionismo como estratégia primaria na atuacdo da tematica.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 35

PERSPECTIVA: Financeira

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao S R
4 - Percentual de recursos destinados as atividades- 4 - Percentual de recursos destinados as 90 1% 97,2%
fim. atividades-fim. 170 107,92% de realizacso

ANALISE DO INDICADOR: O indicador demonstra o resultado proporcional das aplicacdes realizadas diretamente nos Centros de Responsabilidades
do Negdcio. Para consolidar o resultado positivo obtido pelo SESI Amapa foram realizados diversos encontros e a¢des de alinhamento conceitual e
pratico com todos os departamentos sobre o planejamento e a execu¢do orcamentdria de forma fidedigna aos parametros legais sistémicos, sempre
almejando resultados consistentes e sustentaveis das areas de negdcio. Desta forma, as atividades se mostraram relevantes e eficazes para a
superagdo da meta estabelecida para o Departamento Regional do Amapa.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

2 g PREVISTA REALIZADA
Estratégico

R$4.444.423,82

5 - Ampliar receitas de servigos. 5 - Expansao das receitas de servigos e convénios. R$116.605,43 I
3811,51% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: A superacido do resultado deve-se principalmente ao cenério da pandemia em 2020 que exigiu da area de educacdo do SESI
adaptar o ensino-aprendizagem, levando a organizagdo a adequar os valores das mensalidades para a manuteng¢ao das matriculas, além do impacto
financeiro que algumas familias tiveram nesse periodo. Soma-se a essa variacdo os reajustes nas mensalidades realizados nos anos de 2021 e 2022.
Na drea de Saude e Seguranca na Industria (SSI), o SESI teve um aumento consideravel de demanda na area de promogado da salde e também a
expansao dos servigos na prestagao de servicos de Normas Regulamentadoras (NR’s), principalmente com contratos com a empresa Equatorial.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 36

PERSPECTIVA: Processos Internos

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
o PREVISTA REALIZADA
Estratégico
6 - Expandir o atendimento em educacdo e a¢cdes 6 - Expansdo do atendimento a sociedade com 1.157 1.484
educativas. educacdo e agdes educativas. Pessoas 128,29% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: As iniciativas realizadas em 2022, a seguir apresentadas, foram importantes para superacdo da meta pactuada. Tais a¢des
contribuiram para visibilidade da instituicao e consequente conversdao em novas matriculas.

¢ destaque dos alunos da Escola SESI em torneios e feiras cientificas e tecnoldgicas;

* desenvolvimento de oficinas de Lingua Portuguesa e Matematica;

* acOes educativas sobre temas transversais para alunos e profissionais da educac¢do tanto para a Rede SESI quanto da Rede Publica de Ensino.

¢ acOes de marketing e divulgac¢do dos servigos de educacdo basica e continuada.

META 2022

BJE E 3 INDICADOR
OBJETIVO ESTRATEGICO PREVISTA REALIZADA

Estratégico

7 - Expandir o atendimento as empresas industriais 7 - Expansdo de atendimento as empresas 124 78
com saude e seguranga. industriais com saude e seguranca. Empresas 62,90% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: Para expandir os atendimentos a estabelecimentos industriais, estruturamos planos de agdo direcionados as micro e
pequenas empresas. As estratégias focaram em ag¢des educativas — treinamento em normas regulamentadoras — programas legais e consultorias em
SST, bem como o atendimento aos demais municipios do estado, om a¢des de seguranca e satide no trabalho e promocgao da saude.

Porém, o baixo desenvolvimento industrial do estado contribuiu para a baixa performance do Regional. Visando reverter esse cendrio, o SESI Amapa
esta trabalhando em consonancia com as atuais solugdes tecnoldgicas do Departamento Nacional, com foco na implementagdo de um ambiente
saudavel e seguro nas industrias, por meio do SESI Facilita PGR, garantindo, assim, maior cobertura de estabelecimentos industriais atendidos para o

proximo exercicio.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 37

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao

8 - Elevar a qualidade da educacdo basica. 8.1 - Resultado da Prova Brasil ou Simulado.

ANALISE DO INDICADOR: Esse indicador estava contemplado no Programa de Eficiéncia da Gestdo e sua apuracdo deveria ocorrer pelo resultado da
Prova Brasil, aplicada pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP) ou pelo resultado de um simulado promovido
pelo Departamento Nacional.

Ocorre que o INEP restringiu o acesso aos microdados necessarios para apurac¢do dos resultados das escolas SESI na Prova Brasil. Além disso, durante
o periodo de pandemia, os simulados foram realizados a distancia ou de forma hibrida, condi¢des diferentes das aplicadas anteriormente, indicando
fragilidade e dificuldade de comparabilidade dos resultados.

Por tais razbes, optou-se pela suspensdo do indicador para os exercicios 2022 e 2023, periodo em que o SESI estruturara novos indicadores para
monitorar a qualidade do ensino ofertado.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
PREVISTA REALIZADA

Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao

8 - Elevar a qualidade da educacao bdsica. 8.2 - Resultado do ENEM.

ANALISE DO INDICADOR: Esse indicador estava contemplado no Programa de Eficiéncia da Gestdo e sua apuragdo vinculada ao resultado obtido pelos
alunos da Rede SESI no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), aplicado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
(INEP).

Ocorre que o INEP restringiu o acesso aos microdados necessarios para apuragao dos resultados por escola. Dada a impossibilidade de célculo dos
resultados obtidos pelas escolas SESI, optou-se pela suspensdo do indicador para os exercicios 2022 e 2023, periodo em que o SESI estruturara novos
indicadores para monitorar a qualidade do ensino ofertado.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 38

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
o PREVISTA REALIZADA
Estratégico
9 - Expandir a formacdo de jovens no novo ensino 9 - Expansdo do percentual de alunos no Novo 100%
4 . . 100% L
médio com foco em STEAM. Ensino Médio. 100% de realizagso

ANALISE DO INDICADOR: Para o atingimento da meta destaca-se a as acdes estratégicas planejadas e desempenhadas, como: a oferta do novo curso
de formacgdo técnica e profissional: Jogos digitais, em parceria com o SENAI, que teve uma aderéncia positiva, elevando o nimero de matricula em
2022, de 148 para 178. Além disso, foram desenvolvidas acdes de marketing, objetivando solidificar o Novo Ensino Médio do SESI no mercado
amapaense, que resultaram em novas matriculas, tais como:

* acdes integradas com os setores de mercado e comunicagao;

e divulgacdo de cases de sucesso do Novo Ensino Médio;

e inicio do Projeto Escola SESI de Referéncia;

o fortalecimento do planejamento pedagdgico e plataformas educacionais, integrando SESI e SENAL.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao

. . 10 - Percentual de conclusdo da Educacdo de
10 - Elevar a escolaridade de jovens e adultos com .. . ¢ . 74%
Jovens e Adultos Profissionalizante do ensino

reconhecimento de saberes. L. 113,89% de realizaco
médio.

ANALISE DO INDICADOR: O processo de gestdo pedagdgica passou por novas sistematicas, em que foram adotadas a¢des como flexibilizacdo nos
horarios dos tutores para atendimento presencial aos alunos da EJA, além de revisar o plano estratégico de retencdo de alunos e intensificar o
monitoramento na plataforma virtual LMS, garantindo assim o registro da producdo. As a¢Ges contribuiram de forma eficaz para a permanéncia dos
alunos, evitou a evasao e corroborou para atingimento da meta.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 39

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

| Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestéo |

11 - Potencializar a Aprendizagem com Cultura e

~ Indicador 11 - Em construgdo. - -
Inovacgao.

ANALISE DO INDICADOR: Para apoiar de forma decisiva a defini¢io de novas oportunidades de integracdo da cultura na atuac3o sistémica do SESI, o
Departamento Nacional coordenou, com participacdo ativa dos Departamentos Regionais, a elaboragdo da Politica SESI de Cultura. Nela estdo
contidos os principios e as diretrizes que reposicionam a atuagdo cultural, com foco em ampliar as potencialidades da cultura e sua relagdo intrinseca
com a educacgao para a formacdo de individuos em suas multiplas competéncias.

Ao longo de 2022, Departamentos Nacional e Regionais estiveram voltados para desenvolver novas ferramentas que auxiliem na gestdo colaborativa
e integrativa, bem como promover diagndsticos e sistematizacdo de dados sobre os ativos da cultura. Foram identificados os principais indicadores
monitorados para, a partir deles, estruturar painéis que subsidiem a tomada e decisdo e demonstrem o principal desafio da area cultural: potencializar
a aprendizagem com cultura e inovagao. Portanto, o indicador que irda monitorar o alcance deste objetivo estratégico estd em construgao e, em 2023,
serdo pactuadas metas para os préximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

3 INDICADOR
OBJETIVO ESTRATEGICO - SEEETA -
Estratégico
12 - Promover a satide dos trabalhadores da inddstria. 12,—Trabalhadores atendidos com Promogdo da 1.564 2.044 o
Saude. trabalhadores 130,72% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: Garantindo o atingimento das metas de promogdo da satde, bem como o amadurecimento das empresas industriais do
estado, o SESI Amap4, na busca de fomentar a cultura prevencionista, desenvolveu acdes focadas na imuniza¢do do setor industrial. Como estratégia
o DR tornou-se parceiro estratégico das industrias localizadas em zonas distantes da capital e que tém dificuldade de acesso pelas a¢des publicas.
Além disso, as atividades em conjunto com o setor de Educagdo foram fortalecidas, por meio da Educacdo de Jovens e Adultos, a partir da oferta dos
servigos de ginastica laboral, a fim de trabalhar na reducdo da evasdo destes alunos e o aumento de atendimento.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 40

Outra frente de trabalho utilizada para o atendimento do indicador e promocdo da qualidade de vida dos trabalhadores, foi o retorno das competicGes
realizadas pelo SESI, a exemplo dos Jogos do SESI, que promoveu atividades de futebol 7, futsal e natacao.

META 2022

F INDICADOR
OBJETIVO ESTRATEGICO D PREVISTA REALIZADA
Estratégico

13 - Percentual de industrias atendidas emi As metas serdo
programas de gestdo (PGR e PCMSO) que definidas a partir -
reduziram seus riscos ocupacionais. de 2023

13 - Reduzir riscos associados a seguranca e saude na
industria.

ANALISE DO INDICADOR: 2022 foi o primeiro ano de vigéncia a NR 1, conforme Portaria SEPRT 8.873, de 23/07/2021, que trata sobre o Programa de
Gerenciamento de Riscos (PGR). Foram desenvolvidas adequagdes no sistema de operacao de forma a atender a legislacdo vigente tanto para o PGR,
como também para o PCMSO. Com essa disponibilizacdo pode-se atender as empresas com a mesma capacidade e qualidade técnica.

Em 2022, foram coletados os resultados preliminares para que as metas sejam pactuadas para os proximos anos de vigéncia do Plano Estratégico

Sistémico.
. INDICADOR
OBJETIVO ESTRATEGICO Estratégico e Programa de Eficiéncia da PREVISTA REALIZADA
Gestao
14 - Fortalecer a gestdo integrada da seguranca e 14 - Numero de trabalhadores na plataforma 2.499 5.150
saude no trabalho. de saude e seguranga. trabalhadores 206,08% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: Visando garantir o atingimento das metas pactuadas a nivel nacional, o SESI Amapd estruturou acdes com o intuido de
expandir a abrangéncia de atuagdo. Desta forma, as estratégias junto ao Conselho Regional de Contabilidade (CRC), realizadas por meio de webinares,
comunicac¢do informativa e comercial, e direcionada ao publico contabil, proporcionaram aumento na rede de clientes da Unidade de Saude e
Seguranca da Industria, potencializando os atendimentos em programas legais, treinamentos em normas regulamentadoras e laudos.

Alinhado com o foco na expansdo de trabalhadores atendidos, o Regional Amapa firmou parceria com o Grupo Equatorial e Servico Nacional de
Aprendizagem Industrial para promover cursos de capacitagdo e qualificacdo para o publico do programa Amapa Jovem, executado pelo Governo do
Estado do Amap3, a fim de proporcionar experiencia para o ingresso no mercado de trabalho.

Além das a¢les direcionadas aos parceiros estratégicos, o DR promoveu uma série de palestras, workshops focando nos publicos de seguranga do
trabalho, Recursos Humanos e area juridica, com temas alusivos a insalubridade, periculosidade, previdéncia, bem como a questdes do eSocial.
Sendo assim, todas as a¢des fomentadas com os parceiros estratégicos contribuiram para o superavit em 106,08% da meta do indicador.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 41

PERSPECTIVA: Gestdo e Conhecimento

META 2022

BJETIVO ESTRATEGI INDICADOR
OBl 0 ES GIco . PREVISTA REALIZADA
Estratégico

A N ~ 15 - Percentual de aderéncia as metas
15 - Elevar a eficiéncia da gestdo aos padrdes 90%

relativas aos indicadores do programa de 80%

e en . ~ 112,50% de realizagdo
eficiéncia de gestao.

sistémicos pactuados.

ANALISE DO INDICADOR: O fator também é composto pelos indicadores do Programa de Eficiéncia da Gestdo. A seguir, apresentamos os resultados
detalhados:

Programa de Eficiéncia da Gestao (PEG)
RESULTADOS ALCANCADOS (JANEIRO A DEZEMBRO)

; ! Realizado/

Indicador : Meta : Realizado
____________________________________________________________________________________________________________ . Meta(%)
Custo hora-unTo Ensino Fundamental | RS 10,11 P RS 10,74 | 106,2%
Margem de variagéo: (+28%) | | i
Custo hora-aluno Ensino Médio o
Margem de variagdo: (+21%) RS 12,44 9 R510,92 87,8%
Custo hora-alleo Educacdo de Jovens e Adultos Profissionalizante RS 6,70 . ©@RS$6,18 92,3%
Margem de variagdo: (+30%) ' ' '
Percentual d'e rNecursos destinados as atividades-fim 90,1% @ 97,2% 107,9%
Margem de variagdo: (-8%) |
Impacto da f_oII'~13 de pessoal no orgamento 55,9%  ® 503% 90,0%
Margem de variagdo: (+15%) i
% de conclusdo Ensino Médio o o o
Margem de variagéo: (-13%) ' 95,4% I © 88,2% I 92,5%
0 x N : : :
% de conclus'ao~ EJA Profissionalizante 5 65% | @ 74% 7 113,9%
Margem de variagéo: (-30%) : X :




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 42

Numero de t.ral?alhadores na plataforma de Saude e Seguranga - SESI Viva+ 2499 @ 5.150 206.1%
Margem de variagdo: (-10%) : : :

Resultado da Prova Brasil ou simulado : 75%
Margem de variagdo: (-12%) :

Nota Média dos alunos da Rede SESI no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) 575
(Ndo possui margem) :

In(fhce de.absentelsmo 50,1 @ 59,0 117,76%
(Néo possui margem) : : :

Indicador de.aclerencia a demanda da industria | 88,7% | © 83,8% | 94,5%
Margem de variagdo: (-4%) | | |

Legenda: @ Resultado na meta
() Resultado na margem
€ Resultado fora da margem

Custo hora-aluno Ensino Médio e Educacdo de Jovens e Adultos Profissionalizante: tiveram uma execuc¢do dentro das metas pactuadas, demonstrando
a efetividade do acompanhamento da execugdao orgamentaria e produgdo realizada, em que adotamos medidas de conscientizagdo sobre custos
operacionais, como uso consciente da agua, energia, papel, através de um plano de acdo, além de intensificacdo do monitoramento da producdo,
com objetivo de promover praticas de retencdo de alunos para equilibrio das receitas x despesas.

Custo-hora aluno do Ensino Fundamental e % de conclusdo Ensino Médio: tiveram um desempenho dentro da margem da meta, pois, mesmo com a
oferta de 32 bolsas para os alunos, o nimero de matriculas ficou no limite da meta pactuada, e por consequéncia o impactou no total de horas
realizado, além de 4 transferéncias de alunos (ensino médio).

Impacto da folha de pessoal no orcamento: o monitoramento mensal dos resultados nos gerou insumos para realizar as a¢Ges corretivas durante a
execucgao, e assim, atingir o cumprimento da meta pactuada.

Quanto ao Indicador de aderéncia a demanda da industria, dentre os produtos ofertados aos clientes em 2022, tivemos boa aderéncia nos produtos

da educacdo; entretanto, em Salde e Seguranca, houve baixa adesdo aos servigos de telemedicina, especialidades e a¢Ges de pratica de alimentacao




RELATORIO DE GESTAO 2022 o SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 43

saudavel. Com isso, ampliaremos em 2023 as ac6es de mercado para venda consultiva, realizando estudos internos para redu¢do dos impactam que
comprometem o atendimento da meta.

Os demais indicadores de % de recursos destinados as atividades-fim, de n? de trabalhadores na plataforma de Saude e Seguranca - SESI Viva+,
Resultado da Prova Brasil ou simulado, Nota Média dos alunos da Rede SESI no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), % de conclusdo EJA
Profissionalizante e indice de absenteismo, fazem parte do Plano Estratégico, sendo assim, as andlises estdo apresentadas nos seus respectivos
objetivos estratégicos deste capitulo.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO \\[»][e7:\p]0] ]
A PREVISTA REALIZADA
Estratégico
16 - Fortalecer a transparéncia promovendo a 16 - indice de conformidade as diretrizes 100% 85,3%
divulgacdo de informacdes sobre a gestao. institucionais de transparéncia do SESI. ) 85,29% de realizacio

ANALISE DO INDICADOR: O Departamento Nacional adotou a estratégia de ser piloto nas etapas de implanta¢do e melhorias do Site da Transparéncia
e, desde 2016, analisa, desenvolve, homologa, faz as corre¢des necessarias, publica, para entdo orientar os Departamentos Regionais, que inicializam
o processo de forma privilegiada. Isso gera uma diferenca cronoldgica de publicacdo e, em 2022, o processo foi impactado principalmente pelo
insucesso da licitacdo para contratacdo de empresa para o desenvolvimento de ferramenta Unica para gestdo das publica¢Oes, que dara agilidade nas
publicacbes de desempenho.

Apesar de todos os esfor¢os empreendidos pelo Departamento Nacional para equacionar o impacto, foi invidvel executar todas as etapas previstas e
a implementagao das mudancas e melhorias foi prejudicada.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 44

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico

. N .. 17 - Média de horas de capacitagdo por
17 - Desenvolver e gerir competéncias essenciais , N -
- colaborador concluidas nas ag¢des de educagdo

ao negacio.

_corporativa.

30 67,1
horas 223,77% de realizagio

ANALISE DO INDICADOR: O resultado superior & meta prevista se deu em virtude de acdo interna de divulgacdes feitas por e-mail, reunides pontuais,
cujo objetivo é o engajamento dos colaboradores para realizar os cursos estruturados e disponibilizados pela Unindustria como uma das formas para
desenvolver e gerir competéncias essenciais vinculadas ao negdcio, em consonancia com a nossa missao institucional.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico

As metas serao
definidas a partir de -
2023
ANALISE DO INDICADOR: Durante o exercicio, o Departamento Nacional do SESI estruturou, em conjunto com o SENAI, um diégnéstico para todas as
areas de negdcio, e agora dispde de um instrumento que identifica lacunas na transformagdo digital essencial para a inovagdo, execugao e
alavancagem dos produtos e servigos fornecidos pelas institui¢des.

18 - Atualizar a infraestrutura de tecnologias 18 - indice de maturidade em tecnologias digitais
digitais para a prestacdo de servicos. do Departamento Regional.

Em 2023, o primeiro diagndstico sera aplicado em todos os Departamentos Regionais e, a partir dele, serdo pactuadas metas para os préoximos anos
de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.




Gratuidade

Conforme art. 69 do Regulamento do
Servico Social da Industria  (SESI),
Departamento Regional do Amapa possui o
compromisso de destinar 33,33% do
Compulsério Liquido em Educagdo e 16,67%
em Gratuidade.

Cabe ressaltar que, de acordo com o Art. 69
do Regulamento do SESI, entende-se como
Receita Liquida de Contribuicao

Compulséria (RLCC), o valor correspondente

Total de Matriculas em Gratuidade Regulamentar

Ensino Médio
1%

Ensino
Fundamental
1%

Fonte: Simulador da Gratuidade

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 45

a 83,25% (oitenta e trés inteiros e vinte e
cinco décimos por cento) da Receita Bruta
de Contribuicdo
Adicionalmente, para apuragdo da

Compulsoéria.

gratuidade regulamentar, sdo utilizadas as
despesas
investimento e gestdo, vinculadas a

realizadas com custeio,
educacdo basica e continuada, conforme

estabelecido no Art. 6, §42 do Regulamento
do SESI.

Ensino Médio

Educagao de 1%
Jovens e Adultos Ensino
98% Fundamental
1%

Em 2022, este Regional aplicou 100% dos
recursos dessa receita liquida de
contribuicdo compulséria em Educacdo e
47,79% em vagas para a gratuidade
regulamentar, resultando na realizagdo de
594 matriculas e 610.066 hora-aluno
gratuitos, conforme demonstrados nos
graficos a seguir:

Total de hora-aluno em Gratuidade Regulamentar

TOTAL Educagao de
610.066 Jovens e Adultos
98%




RLCC aplicada em
Gratuidade Regulamentar

R$ 6.141.486,64

Fonte: Simulador da Gratuidade

Evolucdo de cumprimento da gratuidade

% da RLCC aplicada em Educagao Basica 100.00%

0,
72,50% e e0% 71,10% 114% 75 16%
’ 62,50% 63,50% 62,47%
I I | i I | I I

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= Realizado e «» = |\leta Regulamentar

Fonte: Simulador da Gratuidade

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 46

RLCC aplicada em
Educacgdo Basica

RS 12.851.679,09

% da RLCC aplicada em Gratuidade Regulamentar
47,79%

33,40% 34.90% 34,10%
28,20% ,
23,90% ' 26,80% 25,33% 27,64%
II I I 1 I

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

I Realizado ~ e» e» e» Meta Regulamentar




e
L
; P



RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP |

RISCOS, OPORTUNIDADES E PERSPECTIVAS

Modelo de Gestao de Riscos

O SESI Amapd iniciou em 2021 o processo de
implanta¢cdo do Programa de Compliance,
em cumprimento as Resolugdes SESI/CN n°
0049/2019 e n2 008/2020, esta ultima, que
prorrogou o referido prazo de implantacdo
por mais um ano, em razdo da pandemia de
coronavirus - COVID-19. Sendo a Gestdo de
Riscos um dos importantes pilares do
projeto, razdo pela qual, realizou-se uma
reestruturacao do processo para
atendimento as novas exigéncias.

Em decorréncia desse processo, ocorreu a
Contratacdo de Empresa de Consultoria para
Implantacdo do Programa de Compliance e
Gestdo de Riscos, com base nas ISO 31000 e
31010, elaboragdo de politica, com padrdes
de gerenciamento de riscos, treinamentos e
acOes para orientar o mapeamento de riscos
pelas areas, alinhado ao mapa estratégico
do SESI Amap4d, dos processos corporativos
e operacionais, das linhas de negécio e o
integral e irrestrito cumprimento das leis e
acérdaos relacionados ao Compliance.

O processo de Gestao de Riscos foi aprovado
pela Ordem de Servicos Conjunta

Intervengdo  n2  051/2021-SESI/SENAI-
DR/AP. Essa politica tem por objetivo
estabelecer  principios, diretrizes e
responsabilidades a serem observadas no
processo de Gerenciamento de Riscos (GR),
de forma a possibilitar a adequada
identificacdo, anadlise, avaliacdo, controles,
monitoramento, analise critica, melhoria
continua, comunicacdo e consulta.

Cabe destacar que o Modelo de Gestdo de
Riscos é considerado instrumento essencial
a obtencao dos objetivos estratégicos, visao
e missdao do SESI Amapa e, para o processo
de tratamentos dos riscos, adotou-se a
abordagem das Trés Linhas de Defesa para a
avaliagdo e tratamento dos riscos, conforme
consta na Politica de Gestdo de Riscos. Essa
abordagem de Gestdo de Riscos prevé
grupos de responsaveis pelo gerenciamento
de riscos, com func¢Ges predefinidas, sendo
priorizados o0s riscos, cujas avaliagbes
consideram a probabilidade de ocorrerem e
o respectivo impacto, para que se defina o
melhor tratamento a ser dado a cada um
deles.

48

Com esse enfoque, o SESI Amapa
estabeleceu uma matriz de criticidade,
delineou parametros para avaliagdo, e
definiu os critérios de tratamento de risco
para cada nivel (critico, alto ou baixo),
identificando aqueles riscos associados aos
processos estratégicos e operacionais.

Para a gestdo desses riscos, permitindo o
seu monitoramento e controle, por
intermédio do Departamento Nacional e
com objetivo de uma uniformizacdo
sisttmica  entre  os Departamentos
Regionais, foi firmado um contrato para
aquisicdo de um sistema de Gestao de Riscos
e Compliance, que permitisse a insercao,
andlise e monitoramento de riscos
identificados por todos os setores da
Instituicao.

Dessa forma, no inicio de 2022, foram
iniciados e executados o aprimoramento
dos monitoramentos pelo Controle Interno,
segundo a Politica de Controles Internos,
gque acompanha os prazos para
implementacdo dos controles propostos e
recebe a documentagdo das entregas
previstas pelos proprietarios de risco.




Juntamente a esse, foram realizadas
reunides para alinhamento das entregas e
acdes continuadas durante o ano inteiro.

Com a implantagao do software, realizaram-
se as cargas de dados e parametrizagao,
seguindo os parametros da  politica de
riscos institucional, com treinamento e a
disponibilizagdo dos acessos para os
colaboradores, que ficaram encarregados
pelo acompanhamento e fiscalizagdo das
suas matrizes de riscos na plataforma que
hoje é responsavel pela organizagao de
forma automatizada de todos os riscos
institucionais, sejam eles de Compliance,
Operacionais ou Estratégicos.

Com o avanco na identificagcdo dos riscos nos
processos, aumentou-se consideravelmente
a possibilidade de mitigacdo, permitindo,
entre outras coisas, tomar decisdes de
forma mais adequada, a implementacdo da
gestdo de riscos no SESI Amap4d, adotando-

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 49

se iniciativas que permitiram obter
seguranca sistematica no cumprimento dos
objetivos estratégicos.

Durante todo o ano de 2022, a Coordenacdo
de Controle e Compliance do SESI Amap3,
setor responsavel pela promocao, lideranga
e supervisdo da gestdo de riscos e dos
controles internos, desenvolveu trabalhos
de andlise de riscos e continuidade ao
processo de treinamento dos gestores e
colaboradores, com foco na inser¢ao de
dados no Sistema de Gestdo e Riscos, para
minimizar o impacto em relagdo aos
objetivos e metas estabelecidas na
Instituicdo, sendo certos o apoio e a
participacdo da Alta Administracdo nas
agoes.

Com o objetivo de disseminar e aprimorar,
foram realizadas sucessivas reuniées com a
empresa contratada, bem como com as
areas do SESI Amapda, com o intuito de

facilitar e intensificar a utilizacdo do SGR e
aprimorar o uso do software, com dicas de
boas praticas para utilizacdo da plataforma,
feedbacks e sugestdes de melhorias, além
de apoio nas duvidas mais estratégicas,
entre outras demandas.

O processo de Gestdo de Riscos encontra-se
devidamente implantado, compreendendo-
se que a Matriz de Riscos é dinamica e
constantemente deve ser atualizada,
iniciando-se assim o trabalho de analise e
monitoramento continuos.

Deste modo, foram realizadas todas as
acOes programadas para o ano de 2022. No
entanto, o SESI Amapa segue avaliando e
processos
administrativos e sistema para controle de

aperfeigoando seus

riscos.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 50

Riscos Mapeados

Em 2022, foram identificados os principais riscos associados aos processos estratégicos e operacionais do SESI Amapa, conforme segue.

PROBABILIDADE

MACROPROCESSO RISCOS ASSOCIADOS | CLASSIFICACAO ORIGEM DE OCORRENCIA IMPACTO ACOES MITIGATORIAS
Nio atingir meta de : : 5 e Monitoramento mensal;
Mercado { & :  Estratégico : Interna | Muito provdvel | Extremo :e Melhoria na dindmica da
:vendas : : : : N
: : ¢ definicdo do foco de vendas.
: : e Realizar questionario de
- ‘Perda de cliente por: . : : , . satisfagdo com os clientes;
Educacgao SESI : . . Operacional : Interna : Provavel : Extremo .
‘demora no atendimento : : : e Capacitar os colaboradores, com
: : foco na melhoria do atendimento.
éNéo atingimento da meta% o Prospectar as demandas das
Educacdo SESI de matricula de Educagdo  Estratégico  Interna = Muito provavel Alta empresas;
- Continuada i - e Divulgagdo das agbes educativas.
: : : : : e Monitoramento mensal;
:Ndo cumprimento de: : ; : : i35 i i
Financeiro : . © Estratégico : Interna | Quasecerto @  Alta ® C.rlaAga? de informativos
‘prazos junto ao DN g g g g : dindmicos;
: : : : : ~e Alertas eletrénicos.




Oportunidades Identificadas

As oportunidades de melhoria foram focadas em processos que demonstram.

RISCO ASSOCIADO

OPORTUNIDADE IDENTIFICADA

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 51

ORIGEM

ACOES ADOTADAS

- Ofertar cursos com temas novos e mais
. aderentes ao local;

dominio do

Realizar questionarios de sugestdo de temas de

junto ao DN

- Cria¢do de informativos dindmicos e alertas
. eletrdnicos. '

Nao atingir meta de vendas Capacitagdo da equipe, Interna cursos que o SESI/SENAI poderia ofertar, junto a
- portfélio de produtos e servigos, sociedade local.
- comunicagdo assertiva com cliente.
- . - Criar um padr3o de atendimento ao cliente, ' Realizar questiondrio de satisfagdo com os
Fragilidade no relacionamento : . : .
. . ¢ independente do canal; clientes;
com o cliente por morosidade : . , e . Interna ]
. : Monitoramento do nivel de satisfacdo do Capacitar os colaboradores, com foco na
no atendimento - ; . .
. cliente. melhoria do atendimento.
Atualizacdo do portfélio de cursos que
i atenda as demandas regional; ’
Ndo atingimento da meta de : Identificar as necessidades das empresas;
, o . Prospectar as demandas das empresas;
matricula de Educacdo : Propor combo de atendimento; . Externa . N N .
- Co - ; Divulgagdo das a¢les educativas.
Continuidade - Criar  estratégias para fortalecer o
- relacionamento com as empresas;
: Monitoramento mensal de atendimento.
. Cronograma definindo areas responsaveis e :
Ndo cumprimento de prazos : prazos; Interna Planejamento, criacdo e disseminacao de pegas

informativas/orientativas.




Controle Interno

O SESI Amapa em sua Politica de Controles
Internos (Ordem de Servicos Conjunta n@
047/2021-SESI/SENAI-DR/AP) definiu que
todos 0s mecanismos (ferramentas de
controles), sdo destinados ao
monitoramento, fiscalizacdo e verificacao
administrativa e financeira, visando
proteger os ativos, assegurar a obediéncia as
diretrizes administrativas estabelecidas,
prover aderéncia com as leis e normas
aplicdveis  vigentes por meio do
monitoramento dos tratamentos propostos
de todos os riscos inerentes, assim como a
manutencdo da base histérica de riscos
residualizados.

Assim, o sistema de controle interno
compreende cinco componentes inter-
relacionados:

a) Ambiente de controle;

b) Avaliacdo de risco;

c¢) Procedimentos de controle;

d) Informacdo e comunicacao; e

e) Monitoramento

Percebe-se entdo que cabe a entidade SESI a
missdao de implementar, manter, monitorar
e revisar os controles internos. Esse
processo visa a identificacdo, a avaliagdo e o
gerenciamento de riscos, internos ou
externos, que possam impactar a

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 52

consecucdo dos objetivos estabelecidos pela
entidade. Com esse olhar, o SESI Amapa
buscou promover e estimular a
conformidade de todos os envolvidos nas
operacoes e atividades, criou diversas agoes
de controle interno como:

a) Implantou o Programa de Compliance e
Integridade, realizando acoes de
comunicagdo, sensibilizacdo, elaboracdo de
politicas, reformulacdo do manual de
ouvidoria e atualizagdo do Cédigo de Etica e
Conduta. Além disso, com o apoio da Alta
Gestdo, a Coordenacao de Controle e
Compliance, o programa estd constante em
aprimoramento e evolugdo.

O objetivo principal do referido programa é
detectar e sanar desvios, fraudes,
irregularidades e atos ilicitos, por meio de
mecanismos internos de integridade,
auditoria, incentivo a comunicacdo de
irregularidades e aplicacdo efetiva do
Codigo de Etica e Conduta, mitigando os
riscos e fornecendo consideravel seguranca
na missao do SESI.

b) Durante todo esse ano foram realizadas
acoes, eventos e treinamentos junto aos
colaboradores e terceiros, dentre as agoes,
citamos:

Disponibilizagdo das Politicas de
Compliance, Riscos, Controles Internos, Due
Diligence, Consequéncias e Manual de
Ouvidoria em  ambiente eletrénico
Institucional;

Disponibilizacdo da nova versdo do Cédigo
de Etica e Conduta nos Portais da
Transparéncia e Prestacdo de Contas TCU;
Execucdo da Politica de Riscos e Controles
Internos, alinhando os riscos identificados
na matriz e os controles definidos para
residualizacgao;

Implantacdo do software de Gestdo de
Riscos e Compliance;

. Criagdo e execugdo do plano de

comunicagdo, que buscou abranger o maior
numero de envolvidos no Programa, sejam
colaboradores, terceiros, clientes etc., para
a disseminacdo de boas praticas de
Compliance;

Realizagdo de questionario de Duvidas e/ou
SugestOes para a todos os colaboradores,
com o intuito de mensurar a percepgao,
bem como fazer o levantamento de
melhorias, de temas que pudessem ser
trabalhados pela equipe de integridade, e,
também, entender se ainda existia algum
Obice com relacdo as politicas, aos
normativos e a tudo que ja havia sido



apresentado, consolidado e implementado
na instituicao.

c) Participagdo do Comité de Etica e Comité
da Lei Geral de Protecao de Dados (LGPD)
em acbes desenvolvidas durante o ano de
2022, objetivando promover o respeito as
politicas e normativos internos e externos
gue a entidade se submete.

d) Trabalhou na criagdo e/ou atualizacdo de
Procedimentos Operacionais Padrao,
Politicas Internas a seguir pontuadas, que
regulam as atividades da Instituicdo, sejam
para os colaboradores ou Terceiros:

e Politica de Due Diligence de Integridade,
com previsdo de atualizagdo no inicio de
2023;

e Politica de Consequéncias;

e Politica de Controle Interno;

e Politica de Compliance;

e Politica de Gestdo de Riscos;

e Politica Anticorrupcao.

e) Atuou em ag¢bes do Plano de
Comunicagdo, instrumento necessario para
somar, e tem como objetivo o
compartilhamento de informacbes e
ensinamentos a respeito das politicas,
procedimentos, diretrizes, bem como dos
valores e principios corporativos para
orientacdo de todos de forma eficiente e

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 53

eficaz nas operag¢Ges, com a finalidade de
instigar ndao somente a participa¢ao pela
busca do conhecimento, mas também o
envolvimento dos colaboradores na
aplicagdo das praticas implantadas.

f) Realizacdo de treinamentos, que visam
estabelecer diretrizes e procedimentos
alinhando o  desenvolvimento  dos
colaboradores a missdo da Instituicao SESI
Amapd, levando em consideracdo os
conhecimentos, habilidades e atitudes de
cada um.

O SESI Amapa utiliza, como principal
instrumento, a plataforma de capacitacdo a
UninduUstria, que ¢é a Universidade
Corporativa Nacional do Sistema Industria,
na qual sdo disponibilizados cursos online e
gratuitos, durante todo o ano. Além desse,

utiliza e apoia o colaborador em
treinamentos em outras plataformas,
presencial e online. Dos treinamentos

disponibilizados durante o ano de 2022,
destacamos:

Participacao de colaboradores na
Capacitacdao em Gestdo de Riscos, ofertado
pela Rede Colaborativa de Compliance, que
se certificardo no inicio de 2023;

Realizagdo de Treinamento pela

Coordenacdo de Controle e Compliance do

Sistema de Gestdo de Riscos aos
colaboradores do SESI Amap3;

Disponibilizacdo do Curso “Desvendando o
Compliance”, realizado pela Uninddustria,
com participacdao de alguns colaboradores

do SESI Amapa.

g) No més de dezembro foi realizado pela
Coordenagao de Controle e Compliance o
evento “ll Momento Compliance”, em
alusdo ao Dia Internacional de Combate a
Corrupg¢ao, que contou com o apoio da Alta
Gestdo e com palestra do Diretor Juridico
que teve como tema “O combate a
corrupgdo comeca por vocé”. Referido
evento visou promover o compliance,
disseminar a cultura da integridade e da
governanca, buscando promover ainda uma
imersdao dos colaboradores em diferentes
trilhas de conhecimento, além de fortalecer
o} networking profissional e
desenvolvimento dos colaboradores sobre o
tema.

Destaca-se o papel fundamental da Alta
Gestdo, que participou ativamente de tais
acdes junto aos colaboradores, buscando a
execucdo das atividades e operacbes de
forma ética, eficiente e eficaz, cumprindo as
obrigacbes de forma transparente, bem
como prestando contas aos drgdos de
controle.






RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 55

INFORMACOES ORCAMENTARIAS, FINANCEIRAS E CONTABEIS

N
R$ 3 1 3 1 Valor das receitas estimadas e
despesas fixadas pelo SESI
m i I h 6 es DR/AP no exercicio de 2022.
.

Fonte: Plano de Agdo e Orgamento Suplementado 2022

A formulagdo do orcamento é precedida da
etapa de pré-planejamento, que conta com
a participagao do corpo técnico, gerencial e
da direcdo e tem como documento
orientador o Planejamento Estratégico.

Nessa etapa sdao escolhidas as iniciativas

para o respectivo exercicio, as quais
constam no documento de Plano de Agdo e
Orcamento, submetido a aprovacdo do
Conselho Nacional do SESI.

Nesse contexto, o Plano de Agdo e
Orcamento, relativo ao ultimo movimento

de revisdo no exercicio de 2022, foi

elaborado e aprovado por meio da
Resolucdo Ad Referendum CN-SESI n2
0106/2022, em
Manual de Procedimentos Orgamentarios e
de Producdo do Servico Social da Industria,

conformidade com o

aprovado pela Resolugdo n2 040/2017 do
Conselho Nacional do SESI, com o Plano de
Centros de Responsabilidades do Sistema
Industria 2022, aprovado pela Resolu¢do n@
0078/2021 e com o Plano de Contas e
Manual de Padronizagdo Contabil do
Sistema Industria,

Resolutdrio 12/20

aprovado pelo Ato




Fonte de Recursos

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 56

SESI - DEPARTAMENTO AP
s N
= Receita Total
Arrecadacdo Indireta §§ $ 2 RS 34’4 Milhoes
\ L] ~ \ j
YO 2 R$ 2,6 Milhoes
Contribuicdo pela
Receita Federal
e N
Contribui¢Ges Servigos
o s vl
Arrecadagdo Direta [D
. R$ 3,5 MilhGes R$ 13,9 Milhoes
R$ 908 Mil
Termo de
cooperacdo com as Subvencées Outras
empresas e o SES| Regulamentares
= 5
o
= €=
R$ 11,9 MilhGes R$ 4,9 MilhGes
N o

Nota: Os valores apresentados encontram-se arredondados

As receitas do SESI sdo compostas pelas Receitas de
Contribuicdes, abrangendo as arrecadacgbes diretas
e indiretas, provenientes de contribuicdes
compulsdrias mensais das empresas industriais
para o SESI sobre a folha de pagamento.

Além das Receitas de Contribuicdes, o Regional
também possui Receitas de Servigos, que sdo
oriundas das empresas industriais e ndo industriais,
como também da comunidade, referentes aos
servicos prestados em educacdo, saude, cultura e
lazer.

Integram também o orcamento da entidade, as
receitas de Subven¢des que s3o recursos
regulamentares repassados pelo Departamento
Nacional para os estados que possuem baixa
arrecadacdo em funcdo da baixa industrializacdo, e
as Subvencbes Extraordindrias sdo auxilios,
também do Departamento Nacional, com a
finalidade de investimentos para melhorias na
estrutura de atendimento, primando pela
gualidade dos servicos e bem-estar dos clientes e
funciondrios.

Em outras receitas, estdo as apropriacdes de Apoios
Financeiros fomentadas pelo Departamento
Nacional para execucdo de projetos estratégicos e
estimulo a producdo, Receitas Financeiras
proveniente dos rendimentos de aplicacdes
financeiras e loca¢des de espacos, e Outras Receitas
Correntes, da apropriacdo de multas e juros
referentes aos pagamentos realizados em atraso
pelos clientes, como também a recuperacdo de
despesas do exercicio, a exemplo de i izaco




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 57

Resultado Operacional
Receitas por Grupo SESI (RS mil)

m 2020 - R$ 23.674.183
m 2021 - R$ 27.893.722
W 2022 - R$ 34.401.267

—
B
™
h
w
a0
Lo}
™

12.307.929
11.900.635

9.129.038
8.055.854

4.974.603

o
o
=
(%]
=1
et
i

2921644

2.707.774
3.535.111
3.536.817

Servigcos Subvengbes Outras Receitas Contribuigbes
Regulamentares

Outras receitas: composta por receitas financeiras, apoios financeiros e outras receitas correntes.
Fonte: Sistema de Orgamento SORS

O total de receitas realizadas no exercicio 2022 foi de R$34,4 milhdes, performando 10% a mais do total estimado.

Na realizacdo das receitas totais no Gltimo triénio houve um aumento de 23% na comparacdo dos exercicios 2022/2021. A variagdo positiva em 2022
refere-se principalmente a realizacdo das receitas de servicos reflexo da retomada dos atendimentos presenciais, bem como, das receitas de
contribuicdes, subvenc¢des regulamentares e outras receitas, devido a melhora no ambiente econémico nacional, que positivamente foi retratada na
arrecadagdo do exercicio de 2022.

Estes resultados contribuiram para o equilibrio orcamentario da instituicdo, visando a manutencdo dos servigos ofertados a industria do estado do
Amapa.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 58

Despesas por Grupo SESI (R$ mil)

m 2020 - R$ 21.327.106
m 2021 - R$ 24.497.756
W 2022 - R$ 32.506.675

14.097.843

12.992.849

11.627.982

g
]
q
@
=

4.986.925
5.090.098
5.396.684

4.259.565
4.083.766

3.799.083

I
&
L)
g
Lo

1.031.396

Pessoal e Encargos Sociais Investimentos Outras Despesas Servigos de Terceiros

Outras despesas: composta por despesas financeiras, auxilios a terceiros, convénios, materiais, transporte e viagens, ocupacgdes e utilidades, impostos taxas e contribuicdes.
Fonte: Sistema de Orgamento SORS

O total de despesas realizadas no exercicio 2022 foi de R$32,5 milhdes, performando 4% a mais do total estimado. No histérico dos dltimos trés anos
mostra que as despesas mais representativas se referem a Pessoal e Encargos, que comparado aos exercicios 2022/2021 houve um aumento
decorrente principalmente da readequac¢do do quadro funcional, com a retomada dos atendimentos presenciais e pela natureza do SESI como
prestadora de servicos, a demanda neste grupo sempre tem maior representatividade em relacdo as demais. Em investimentos temos um crescente,
pois, o SESI sempre buscar evoluir em melhorias na estrutura de atendimento educacional e de SSI, primando pela qualidade dos servigos e bem-
estar dos clientes e funciondrios. Observa-se um aumento nos servigos de terceiros em funcdo das manutenc¢oes dos softwares, que garantem aos

usudrios segurancga no acesso de sistemas escolares e administrativos, os quais foram intensificados durante e pds-pandemia, para assegurar que os
servigos ndao tenham interrupgdes. Nas demais despesas, as variagdes ocorreram principalmente em despesas financeiras, decorrente da melhoria
das regras de negdcio, onde condicionou-se os descontos das categorias atendidas pelo SESI ao vencimento da mensalidade, na busca da redugdo da
inadimpléncia. E em transportes e viagens devido o retorno dos atendimentos presenciais as empresas nos demais municipios do estado, bem como,
despesas com passagens aéreas fora do estado.




EXECUCAO ORCAMENTARIA

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 59

A execucdo orcamentaria do SESI no exercicio 2022 apresentou uma realizacdo das receitas na ordem de RS34,4 milhdes, representando 110% da
receita estimada. Em contrapartida, a despesa performou R$32,5 milhdes, correspondendo a 104% das despesas fixadas, apresentando um resultado

positivo na ordem de RS1,8 milh3o.

Composicdo da Execucdo da Receita - SESI (%)

10%

14%
41%

35%

e Servicos e Subvencgdes Regulamentares e Outras Receitas e Contribuigcdes
Fonte: Sistema de Orgamento SORS

Composicao da Execucado da Despesa - SESI (%)

16%

43%
17%

24Y%

e Pessoal e Encargos Sociais e Investimentos e Servicos de Terceiros e Qutras Despesas




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | G0

Aloca¢ao Orcamentaria — Finalidade dos Recursos
2020 2021 2022

5% 2% 0% % 1% 3% 3% 1% [ 0%
\ \ 9% - \

|

\

\? 12% f
14% | ~ ‘.
‘ ~ 40%

29% - \ S50

~39%

49%
31%

- 9% " 6%~ “1%

- Educagdo

7| Desenvolvimento Institucional -Saﬁde e Segurancga na Industria -Cooperagﬁo Social -Apoio

-Suporte a Negocio

-Cultura

-Gestﬁo

Fonte: Sistema de Orgamento SORS

Nesse historico dos ultimos trés anos observa-se, que leva em consideragdo a execucdo por linhas de atuagdo, a maior parte dos recursos estdo
alocados no Negdcio, distribuidos nas iniciativas de Educagdo, Salde e Seguranca na Industria, Cultura, Cooperacgdo Social, bem como, o Suporte ao
Negdcio, dessa forma, garantindo a correta aplicagao dos recursos nas atividades finalisticas.

Na Educacdo foram desenvolvidas as iniciativas do Ensino Regular, contemplando: Educagdo Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio, EJA —
Educacdo de Jovens e Adultos, Educacao Continuada, Merenda Escolar, Biblioteca e Gestdo da Educacao.

Em Saude e Seguranga na Industria, foram realizadas as iniciativas de atendimento legal em Seguranca e Saude no Trabalho, de melhoria da saude do
trabalhador, abrangendo os servicos de: Programas Legais (PGR e PCMSO), Servicos de enfrentamento da Covid-19, Assessoria em Ergonomia,
Servigos de Teleatendimento em Salde, Laudos e AvaliacGes ambientais, Consultas e Exames Ocupacionais (Admissional, Periédico, Retorno ao




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 61

Trabalho e Mudanca de Risco), Imuniza¢do (Vacina HIN1), Consultorias em SST, Consultas por especialidades (Reabilitagdo clinica, Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Psicologia e Nutricionistas), Servigos para Fatores Psicossociais, Cursos em SSI (presencial, Ead e semipresencial), A¢Ges para pratica
alimentar, Servigos Integrados em Promogao da Saude, Atividades fisicas e esportivas para empresas e publico em geral (mat pilates, futsal, volei, jiu-
jitsu, treinamento funcional, natacdo e hidroginastica).

E em Cultura ofertamos a Formacdo Cultural (ballet) e Mostra de danga, tais iniciativas tem um papel importante para a sociedade, contribuindo para
a formacdo e valorizagdo das manifestagdes locais, com isso, o SESI oportuniza ao trabalhador, seus dependentes e a comunidade, o acesso nas
diversas vertentes culturais.

No Suporte ao Negdcio houve atividades relativas ao suporte gerencial, tatico e operacional nas unidades operacionais, com a realizagdo de
manuteng¢des e melhorias nas instalacGes fisicas em apoio as dreas de negdcio, dispondo ambientes compativeis com as atividades oferecidas,
primando pela qualidade dos servigos e bem-estar dos clientes e funcionarios.

Nas linhas de Gestdao, Apoio e Desenvolvimento Institucional, observa-se redu¢des ao longo dos anos, decorrente das estratégias de aplicagdo de

recursos, seguindo os normativos nacionais para a correta alocagio/registro de despesas, conforme Plano de Centros de Responsabilidade e Plano
de Contas dos Sistema Industria.




RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | G2

Demonstragdes Contabeis

As demonstracdes contabeis a seguir foram elaboradas com base na NBC TSP 11 conjugadas ao disposto na Lei n® 4.320/64.

DEMONSTRAGAO CONTABIL/NOTAS EXPLICATIVAS t ENDERECO PARA ACESSO

Balango Patrimonial

ffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff i http://www.ap.sesi.org.br/portal-tcu/demonstracoes-contabeis/
DemonstragGes dos Fluxos de Caixa I

_______________________________________________________________________________________________ 4

Demonstrativo da Mutagdo do Patriménio Liquido

Notas Explicativas

Fonte: SESI Amapa

ConsideracOes gerais: os demonstrativos contabeis do exercicio de 2022 serdo publicados oportunamente no endereco acima informado, apds exame

e opinido da auditoria independente sobre as demonstragdes, bem como, apds a aprovacgado pelo Conselho Entidade.




a B’
¥ e




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 64

ANEXOS

Tabela 1: Visdo geral da Unidade Prestadora de Contas.

PODER E ORGAO DE VINCULACAO

Poder Executivo

Orgdo de vinculacdo | MINISTERIO DA CIDADANIA - Secretaria Especial do Desenvolvimento Social

IDENTIFICAGAO DA UNIDADE JURISDICIONADA (U))

Natureza juridica ! Servico Social Auténomo

CNPJ 03.775.620/0001-90
Codigo CNAE 8599699
Telefones/fax (096) 3084-8900 / (096) 3084-8904 / (096) 3084-8908

Av. Padre Julio Maria Lombaerd, n2 2000 — Bairro: Santa Rita — Cidade:
' Macapa — Estado: Amapa

Enderecgo postal

Pagina nainternet | https://www.ap.sesi.org.br/




RELATORIO DE GESTAO 2022 o SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 65

Tabela 2 - Demonstrativo de Cumprimento de Aplicacdo da Receita Liquida de Contribuicdo Compulsdria (RLCC) em Educacdo e em

Gratuidade Regulamentar

Demonstrativo de Cumprimento de Aplicacao da Receita Liquida de Contribuicdo Compulséria

(RLCC) em Educagao e em Gratuidade Regulamentar

RECEITAS Dezembro 2022
Receita Bruta de Contribuicdo Compulséria (RBCC) 15.437.452,36
Receita Liquida de Contribui¢do Compulséria (RLCC)" 12.851.679,09
Compromisso de Aplica¢do da RLCC em Educagio? 4.283.464,64
Compromisso de Aplica¢ido da RLCC em Gratuidade® 2.142.374,90
DESPESAS Dezembro 2022

em Educagdo Bdsica®

12.851.679,09

em Gratuidade Regulamentar

6.141.486,64

HORA-ALUNO®

Hora-aluno total 1.925.262
Hora-aluno em Gratuidade Regulamentar 610.066
Resultado do Cumprimento de Aplica¢do da RLCC em Educagio’ 8.568.214,45
Percentual da RLCC Destinado a Educagao 100%
Resultado do Cumprimento de Aplicagdo da RLCC em Gratuidade® 3.999.111,73
Percentual da RLCC Destinado a Gratuidade 47,79%

Fonte: Simulador da Gratuidade SESI/AP

NOTAS:

1. Receita Liquida de Contribui¢do Compulséria: Corresponde a 83,25% da
Receita Bruta de Contribuigdo Compulséria Geral, em conformidade com o
Art. 69 do Regulamento do SESI, atualizado pelo Decreto Lei n? 6.637, de 5
de novembro de 2008.

2. Compromisso da RLCC em Educagdo: Corresponde a 33,33% da Receita
Liquida de Contribuigdo Compulséria (RLCC).

3. Compromisso da RLCC em Gratuidade: Corresponde a meta de 16,67%
da Receita Liquida de Contribuigdo Compulséria (RLCC).

4. Saldo de Exercicio anterior: Corresponde a diferenca entre a despesa
total realizada em gratuidade e o compromisso de aplicagdo do exercicio
anterior, conforme disposto na Resolugdo SESI-CN n2 109/2017

5. Despesa em educagdo basica e continuada: Corresponde a despesa total
em educagdo basica e continuada, deduzidas as receitas de servigos e
demais receitas em educagdo basica e continuada, conforme Resolugdo
SESI-CN n2 040/2018.

6. Hora-Aluno: Considera a soma das horas destinadas ao desenvolvimento
dos alunos matriculados em cursos de educacdo basica e continuada,
dentro de um determinado periodo, nas unidades operacionais.

7. Resultado do Cumprimento da RLCC em Educagdo: Corresponde ao
resultado (positivo ou negativo), de aplicagdo da receita liquida de
contribuigdo compulséria para a gratuidade, em relagdo ao compromisso
de 33,33%.

8. Resultado do Cumprimento da RLCC em Gratuidade: Corresponde ao
resultado (positivo ou negativo), da aplicagdo de recursos da receita liquida
de contribuigdo compulséria destinada para a gratuidade, em relagdo a
meta regulamentar.

9. Percentual da RLCC aplicado em Gratuidade Regulamentar:
Corresponde ao percentual da receita liquida de contribuigdo compulséria

aplicada em gratuidade regulamentar, considerando o saldo de exercicio
anterior, conforme disposto na Resolugdo SESI-CN n2 109/2017.




RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 66

Tabela 3 - Matricula e Hora-Aluno em Gratuidade Regulamentar - Educac¢ido Basica

Programa/Modalidade Matricula em Gratuidade Hora-Aluno em Gratuidade
Regulamentar Regulamentar

I I S I
Creche - -

Pré-Escola - -

Ensino Fundamental
Anos Iniciais - -

Anos Finais 5 4.752

Ensino Médio 9.120

|
I I

Ensino Médio -
Ensino Médio - Itinerarios 7 9.120

Educacao de Jovens e Adultos “ 596.194

EJA - Ensino Fundamental Anos Iniciais -

EJA - Ensino Fundamental Anos Finais -
EJA - Ensino Médio -

EJA - Profissionalizante 582 596.154

Fonte: Simulador da Gratuidade SESI/AP




LISTA DE SIGLAS

ABRASEL

AP
CIS
CN

CNAE

CNI
CRC
DR
EAD
EJA

ENCCEJA

ENEM
ERP

FECEAP

FIRST

FLL
FTC
HIN1

IBGC

INEP

Associagdo Brasileira de Bares e
Restaurantes

Amapad
Centros de Inovagdo

Conselho Nacional

Classificagdo Nacional de Atividades
Econdmicas

Confederagdo Nacional da Industria
Conselho Regional de Contabilidade
Departamento Regional

Educacdo a Distancia

Educacdo de Jovens e Adultos

Exame Nacional para Certificagdo de
Competéncias de Jovens e Adultos

Exame Nacional do Ensino Médio

Enterprise Resource Planning

Feira de Ciéncias e Engenharia do
Estado do Amapa

For Inspiration and Recognition of
Science and Technology

First Lego League
First Tech Challenge

Virus Influenza A

Instituto Brasileiro de Governancga
Corporativa

Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira

LGPD

LMS

MOSTRATEC

NBC
NR

NBC TSP

ODS

ONC

ONEE

OBA

OBR
ONU

PCMSO

PGR

PS

RLCC

S+

SAEB

RELATORIO DE GESTAO 2022  SESI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 67

Lei Geral de Protecdo de Dados
Pessoais

Learning Management System

Mostra Internacional de Ciéncias e
Tecnologia

Normas Brasileiras de Contabilidade

Norma Regulamentadora

Norma Brasileira de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico

Objetivos de Desenvolvimento
Sustentdvel

Olimpiada Nacional de Ciéncias

Olimpiada Nacional de Eficiéncia
Energética
Olimpiada Brasileira de Astronomia e

Astronautica
Olimpiada Brasileira de Robdtica

Organizag¢do das Nagdes Unidas

Programa de Controle Médico de
Saude Ocupacional

Programa de Gerenciamento de
Riscos

Promogdo da Saude

Receita Liquida de
Compulséria Geral
Sistema de operagdo e gestao de
programas de SST

Sistema de Avaliacgdo da Educacdo
Basica

Contribuicdo

SGE

STEAM

SSE
SSI

SST
TCU

Sistema de Gestdo Educacional

Sigla internacional para as dreas de
Ciéncias, Tecnologia, Engenharia e
Matematica e artes

Sistema Sesi de Educacdo
Seguranca e Saude na Industria
Seguranca e Saude no Trabalho

Tribunal de Contas da Unido




INDICE REMISSIVO

Atuacgdo em Rede, 19
Compliance, 14, 48, 52
Conselho Nacional, 12, 14
cooperagao social, 18
Covid-19, 48

cultura, 18

Despesa, 58, 59
diretrizes, 14, 52
Educacao, 17

Educagdo Basica, 17, 45
Educacdo Continuada, 17
EJA, 17, 38, 60

Ensino Médio, 17, 22, 28, 60
Escola, 17, 25
Governanga, 14, 27, 53
gratuidade, 45, 46
industria, 12, 17, 33, 57
iniciativas, 36

inovacgado, 19, 39

meta, 30

metodologias, 17, 19
oportunidades, 48, 51
Parcerias, 20

Planejamento Estratégico, 28, 55
Plano de Acdo, 31, 55
Plataforma digital, 19
plataformas nacionais, 23

RELATORIO DE GESTAO 2022 e SESI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP |

produtividade, 17, 27

Promocao da Saude, 17, 27, 61

Receita, 45, 56, 57

resultados, 25, 33, 57

riscos, 48, 50, 52

Seguranca e Saude no Trabalho, 27, 36, 60
SESI, 1, 8, 14, 25, 27, 45, 48, 50, 52, 55, 60
SGE, 23

SST, 17, 36

STEAM, 17, 19, 38

trabalhadores, 12, 17, 38

transparéncia, 14, 43, 52

unidades operacionais, 12, 61.

68







	SESI 1
	AP_SESI Relatório de Gestão 2022_vf
	Sesi 2

	SESI 3
	AP_SESI Relatório de Gestão 2022_vf
	Sesi 4

	SESI 5
	AP_SESI Relatório de Gestão 2022_vf
	Sesi 6
	Sesi 7
	Sesi 8-69


